
Technická univerzita v Liberci 
Hospodá�ská fakulta 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2009          Iva Blažková 



 2

Technická univerzita v Liberci 
Hospodá�ská fakulta 

 

 
 

Studijní program M 6208 Ekonomika a management 

Studijní obor: Podniková ekonomika 

 

 

 

Dopady plánovaného p�ijetí eura na podnik v potraviná�ském pr�myslu 

 

Impacts of adopting the Euro currency on a business establishment in food industry 

 

 

 

DP-PE-KEK-2009-04 

 

IVA BLAŽKOVÁ 

 

 

 

Vedoucí práce: PhDr. Ing. Bedná�ová Pavla, Ph.D.   Katedra ekonomie 

 Konzultant:    Ing. Kocourek Aleš, Ph.D.   Technická univerzita v Liberci 

 

      

 

 

 

 

Po�et stran …………….71    Po�et p�íloh ……………0 

 

 

Datum odevzdání 15. 5. 2009 



 3

Technická univerzita v Liberci 
Hospodá�ská fakulta 

 
 
 

Prohlášení 

 

Byla jsem seznámena s tím, že na mou diplomovou práci se pln� vztahuje zákon �. 

121/2000 Sb. o právu autorském, zejména § 60 – školní dílo. 

 

Beru na v�domí, že Technická univerzita v Liberci (TUL) nezasahuje do mých autorských 

práv užitím mé diplomové práce pro vnit�ní pot�ebu TUL. 

 

Užiji-li diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití, jsem si v�doma, že 

povinnosti informovat o této skute�nosti TUL; v tomto p�ípad� má TUL právo ode mne 

požadovat úhradu náklad�, které vynaložila na vytvo�ení díla, až do jejich skute�né výše. 

 

Diplomovou práci jsem vypracovala samostatn� s použitím uvedené literatury a na základ� 

konzultací s vedoucím diplomové práce a konzultantem. 

 

 

V Liberci 15. 5. 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

Anotace 

Tato diplomová práce je zam��ena na problematiku vstupu �eské republiky do eurozóny a 

na zhodnocení o�ekávaných dopad� p�ijetí eura na podnik. Snažím se o analýzu základních 

rizik vstupu do Evropské hospodá�ské a m�nové unie z pohledu konkrétní firmy 

podnikající v potraviná�ském pr�myslu, jejíž produkce je majoritn� zam��ena na domácí 

trh.  

 

Pokusím se zachytit, jak se nevyhnutelné zm�ny spojené se vstupem do eurozóny odrazí na 

celkové situaci v potraviná�ském pr�myslu, a� již s ohledem na p�edpokládanou kone�nou 

cenu pekárenských výrobk� pro cílové zákazníky nebo ve vztahu k celkovému objemu 

poptávané produkce.   

 

V poslední �ad� se pokusím posoudit, jestli bude sledovaná spole�nost Jizerské pekárny 

schopna nést nezbytné finan�ní zatížení vyplývající z požadavk� na zm�ny p�i vstupu do 

eurozóny, a popsat jakým zp�sobem by se m�l uvedený podnik na vstup do eurozóny 

p�ipravit. Zárove� se zam��ím na rozsah p�edpokládaných zm�n a rizika, která s sebou 

o�ekávaný proces z pohledu konkrétní firmy p�ináší. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klí�ová slova 

Duální cirkulace, Euro, Eurozóna, Evropská unie, Evropský mechanismus sm�nných kurz� 

II, P�epo�ítací koeficient, Konverze cen, Maastrichtská konvergen�ní kritéria, Národní 

plán zavedení eura v �R, Obecný zákon o zavedení eura, Velký t�esk 



 5

Annotation 

My diploma work is focused on problems of the Czech Republic entering the European 

Union and evaluation of expected impacts of adopting the Euro currency on a business 

establishment. I endeavour after an elementary risk analysis of European economic and 

monetary integration regarding to a specific company carrying a food industry business 

whose production is destined for our home market. 

 

I attempt to pick up the impact of necessary changes related to the European integration on 

the general situation of food-processing industry. Either with reference to expected price of 

baker's production for final customers or regarding to total market demand. 

 

Finally I try to consider if the company „Jizerské pekárny“ (bakery) is able to share the 

necessary costs arising from European legalities and market requirements and to describe 

how this specific bakery should get ready for the Eropean union entry. I target the range of 

expected changes and spread of risk brought by the integration process related to this 

company at the same time. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Key words: 

Dual circulation, Euro, euro area, European Exchange Rate Mechanism II, Exchange rate, 

Price conversion, Maastricht convergence criteria, National plan of implementation euro in 

CR, General law of implementation euro, Big bang 



 6

Obsah  

 

1. Úvod ………………………………………………………………………….…….. 10 

2. Sou�asná situace v �eské republice v otázce p�ijetí eura …………………………... 13 

3. Charakteristika sledované firmy ………………………………………….………… 28 

4. SWOT analýza ……………………………………………………………….…….. 30 

4.1 Analýza vnit�ního prost�edí spole�nosti ………………………………….…….. 30 

4.1.1 Finan�ní síla a zdraví firmy ………………………………………….…. 30 

4.1.2 Míra diverzifikace, schopnost pronikat do nových segment� ……….…. 32 

4.1.3 Personální struktura firmy ……………………………………………… 34 

4.1.4 Investice do modernizace, technická a technologická úrove� ………….. 35 

4.1.5 Struktura a stabilita zákazník� ………………………………………….. 36 

4.2 Analýza vn�jšího prost�edí spole�nost …………………………………………. 38 

4.2.1 Pozice Jizerských pekáren v��i konkurenci ……………………………. 39 

4.2.2 Nové trhy, poptávka po výrobcích spole�nosti ………………………… 39 

4.2.3 Image a goodwill firmy sm�rem k širšímu okolí ……………………….. 40 

4.2.4 Nebezpe�í trhu …………………………………………………………. 41 

5. Vliv obchodních �et�zc� na stanovení prodejní ceny pekárenské produkce ………. 42 

6. Postup zavedení eura do spole�nosti ………………………………………………. 46 

6.1 Technické d�sledky …………………………………………………….……… 49 

6.2 Právní d�sledky …………………………………………………………..……. 57 

6.3 Marketingové d�sledky ……………………………………………………..…. 60 

6.3.1 Obchodní politika ………………………………………………………. 63 

6.3.2 Stanovení ceny v euru p�i vstupu do EMU …………………………..… 65 

6.3.3 Porovnání prodejních cen pe�iva v �R a SRN ……………………….... 69 

6.4 Ekonomické d�sledky ………………………………………………………….. 70 

7. Výhody a nevýhody vyplývající z p�ijetí eura pro podnik ………………………….. 74 

8. Záv�r ………………………………………………………………………………… 79 

 

 
 
 
 
 



 7

Seznam zkratek a symbol� 

 

BIO    ozna�ení výrobk� vyrobených ekologickou cestou 

CPV   cena pr�myslových výrobc� (subjekty s více jak dvaceti 
zam�stnanci) 

 
�NB    �eská národní banka 

�R     �eská republika 

DIA     ozna�ení výrobk� pro diabetiky 

EMU    Evropská hospodá�ská a m�nová unie  

ERM II   Evropský mechanismus sm�nných kurz� II 

ES     Evropské spole�enství 

EU     Evropská unie 

INPEKO   Pekárna v Ústí nad Labem 

IS     informa�ní systém 

IT     informa�ní technologie 

JAPEK   Janovské pekárny, spol. s r. o. 

JIPEK    Jizerské pekárny, spol. s r. o. 

K�    Koruna �eská 

MILLBA-CZECH  obchodn� servisní organizace 

MP Produkt   celorepublikové odbytové družstvo regionálních dodavatel�  

nap�.    zkratka nap�íklad 

PECUD, v. o. s.  Pekárna Teplice 

PeHaK, v. o. s.  Pekárna Litom��ice 

SC     spot�ebitelská cena  

SRN     Spolková republika N�mecko 

SWOT   zkratka Strengths (�esky: silné), Weaknesses (�esky: slabé); 
Opportunities (�esky: p�íležitosti);  Threats (�esky: hrozby) 

 
tzv.     zkratka tak zvané 

VÚPP    Výzkumný ústav potraviná�ský Praha 

€     znak eura 

 

 



 8

Seznam tabulek: 

Tab.1 – P�ehled pln�ní Maastrichtských konvergen�ních kritérií v �R …………...…. 17 

Tab.2 – Hlavní rozdíly mezi jednotlivými scéná�i …………..………………………... 23 

Tab.3 – Ukazatele rentability ………………………………….…………………….… 31 

Tab.4 – Ukazatele likvidity ………………………………………………………….… 31 

Tab.5 – Struktura kapitálu ……………………………………..…………………….… 32 

Tab.6 - Rozd�lení odbytu Jizerských pekáren dle odb�ratel� v kg – listopad 2008 …... 37 

Tab.7 - Vývoj pr�m�rných cen pe�iva v �eské republice v roce 2007 ……………...… 43 

Tab.8 - Srovnání prodejních cen pe�iva v EU a �R ………………………………….... 69 

Tab.9 - Srovnání prodejních cen pe�iva v SRN a �R ve vlastních prodejnách ………... 70 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9

Seznam obrázk�: 

Obr.1 Schéma zavedení eura v �eské republice ………………………………………… 25 

Obr.2 Rozd�lení odbytu Jizerských pekáren dle odb�ratel� v kg – listopad 2008 ……...  37 

Obr.3 Vývoj marží obchodních �et�zc� ………………………………………….………. 45 

Obr.4 Porovnání cen pe�iva od výrobc� a obchodních �et�zc� ………………….……… 45 

Obr.5 Postup zavád�ní eura ve firm� ……………………………………………………..48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10

1. Úvod 

Tato diplomová práce je zam��ena na aktuální problematiku, která velmi úzce souvisí se 

vstupem �eské republiky do Evropské unie, p�esn�ji se závazkem, který naše republika p�i 

p�istoupení do EU p�ijala. Je to otázka týkající se vstupu �eské republiky do Evropské 

hospodá�ské a m�nové unie, tedy p�istoupení na jednotnou evropskou m�nu - euro.  

 

Jak je všeobecn� známo o�ekávané zm�ny v souvislosti s p�ijetím eura je možné rozebrat 

z n�kolika r�zných pohled�. Vedle ekonomické stránky zasáhne p�ijetí eura také do oblasti 

technické, institucionální a legislativní, ve kterých je také podstatné zajistit plynulý 

p�echod. 

 

Z ekonomického hlediska m�žeme dopady p�ijetí eura posuzovat ze dvou základních 

rovin. Na jedné stran� stojí makroekonomické otázky, které se týkají p�edevším 

hospodá�ské stability a hospodá�ského r�stu, inflace, zam�stnanosti nebo t�eba 

mezinárodního obchodu. Na stran� druhé m�žeme sledovat vliv p�ijetí jednotné evropské 

m�ny p�ímo na jednotlivé ob�any, podnikatele a firmy.  

 

 

P�edevším z makroekonomického pohledu, tedy z pohledu �eské republiky jako celku, je 

proces transformace a jejich dopad� tém�� každodenn� na programu médií. Z r�zných 

pohled� se k danému tématu vyjad�ují jak ekonomi�tí odborníci, tak i politici. Pravideln� 

se �eší otázky naší p�ipravenosti na vstup do EMU, globální dopady p�ijetí eura z pohledu 

ekonomiky naší zem�, ztráta autonomní m�nové politiky �NB a s tím i možnosti 

vyrovnávání se s ekonomickými cykly pomocí oslabování nebo posilování domácí m�ny 

nebo s ohledem na p�edpokládané nebezpe�í zvyšování spot�ebitelských cen po p�ijetí 

eura. 

 

Zcela sporadicky se ovšem hovo�í o dopadech transforma�ního procesu na ostatní z výše 

uvedený oblastí ve spojitosti se zm�nami, které nastanou z pohledu konkrétního podniku, a 

to navzdory tomu, že je v �eské republice evidováno p�ibližn� dva a p�l milion� 

podnikatelských subjekt�, od malých živnostník� po velké nadnárodní spole�nosti.  



 11

Vzhledem k vysoké rozmanitosti firem na území naší republiky se rozsah a intenzita 

nevyhnutelných p�íprav na zavedení eura bude mezi jednotlivými podniky zna�n� lišit, 

nicmén� za klí�ové faktory lze ozna�it velikost podniku a �innost podnikání. Práv� tyto 

faktory do zna�né míry ovlivní celkové finan�ní zatížení firem a rozsah p�edpokládaných 

zm�n. 

 

Z pohledu konkrétní firmy totiž není zásadní zm�nou související s p�ijetím eura ztráta 

m�nové suverenity (možnost ovlivn�ní hospodá�ství, úrokových sazeb, m�ny, m�nových 

zásob apod.), jak je tomu u republiky jako celku, ale vyvstává zde otázka spojená 

s nevyhnutelnými finan�ními investicemi, které budou nuceny podniky vynaložit 

p�edevším ve spojitosti s implementací nezbytných systémových zm�n v podniku. Každá 

firma bude muset vyhodnotit ú�elnost t�chto vynaložených prost�edk� a zvolit takový 

postup, kterým bude maximalizovat p�ínosy pro své podnikání. 

 

Pro ú�ely vypracování této práce jsem si tedy zvolila konkrétní spole�nost, která již víc než 

patnáct let podniká v oblasti potraviná�ského pr�myslu - Jizerské pekárny, spol. s r. o. 

Svou produkci Jizerské pekárny zam��ují z p�evážné v�tšiny na domácí trh, tudíž je 

ideálním p�edstavitelem spole�nosti, která není závislá na vývoji kurzu.   

 

Z pohledu uvedené firmy se pokusím analyzovat základní rizika p�ijetí eura a o�ekávané 

zm�ny, které v souvislosti se vstupem do eurozóny nastanou, a zam��ím se p�edevším na 

skute�nosti, které by mohly v d�sledku p�ijetí eura zásadním zp�sobem, a� již negativn� 

nebo pozitivn�, ovlivnit klí�ové podnikové �innosti zmín�né firmy.  

 

Cílem této práce je zachytit, jakým zp�sobem by se m�l podnik na vstup do eurozóny 

p�ipravit, jaká úskalí s sebou o�ekávaný proces transformace p�ináší �i jaké materiály a 

metodické pokyny m�že pro ú�ely plynulého p�echodu z koruny na euro použít. Vzhledem 

k tomu, že práv� malé a st�ední podniky mají na naši ekonomiku zásadní vliv a jejich 

prosperita by mohla hrát klí�ovou úlohu p�i hospodá�ském r�stu �eské ekonomiky, m�la 

by jim být v zájmu celé �eské republiky v�nována dostate�ná pozornost. Zajímalo m� 

tedy, jak stát podnik�m p�i zavád�ní eura a p�i volb� vhodné strategie implementace všech 

souvisejících zm�n metodicky pomáhá. 



 12

Zárove� se pokusím odhadnout, jak se uvedené nevyhnutelné zm�ny odrazí na celkové 

situaci v potraviná�ském pr�myslu, a� již s ohledem na p�edpokládanou kone�nou cenu 

pekárenských výrobk� pro cílové zákazníky nebo ve vztahu k celkovému objemu 

poptávané produkce.   

 

Samoz�ejm� se zam��ím i na to, zda a jakým zp�sobem bude schopna práv� spole�nost 

Jizerské pekárny nést nezbytné finan�ní zatížení vyplývající z požadavk� transforma�ního 

procesu, kterému se žádný podnik p�i p�echodu na euro nevyhne, jaké výhody se z jejího 

pohledu dají o�ekávat nebo na jaká rizika by se spole�nost m�la zam��it, aby neohrozila 

své postavení na trhu a konkurenceschopnost. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 13

2. Sou�asná situace v �eské republice v otázce p�ijetí eura 

Chceme-li objektivn� posoudit, jaký vliv bude mít p�ijetí eura na podnikatelské aktivity 

konkrétní spole�nosti, je nejprve nezbytné zam��it se globáln� na aktuální situaci v celé 

�eské republice. Proto se nyní pokusím zachytit oficiální postoje prezentované v naší zemi 

ve vztahu k p�ijetí eura a skute�nosti, které p�ípravy a d�ní v �eské republice v minulosti 

až do dnešního dne p�ímo ovlivnily.  

 

Od 1. kv�tna 2003 je �eská republika jedním ze �len� Evropské unie. Vstup do EU ovšem 

neznamenal rovn�ž automatický vstup do Evropské hospodá�ské a m�nové unie, tedy do 

oblasti, kde se k provád�ní bezhotovostních i hotovostních operací používá jednotná m�na 

ozna�ená jako euro. �eská republika se od data vstupu do Evropské unie ú�astní t�etí fáze 

hospodá�ské a m�nové unie, p�i�emž získala statut �lenské zem� s do�asnou výjimkou pro 

zavedení eura. Není tedy zatím �lenem tzv. eurozóny, ale do budoucna p�ijala závazek euro 

zavést.1 

 

Pokud se podíváme do zahrani�í, zjistíme, že kolem naší republiky stále p�ibývají zem�, ve 

kterých se již eurem platí. Euro jako domácí m�nu používá již 16 evropských stát�. 

Nejnov�jším �lenem EMU se stalo na po�átku roku 2009 Slovensko.  

 

Vlastní proces p�ijetí eura má pro všechny zem� p�istupující do EMU pevn� definovaný 

postup, který se dá rozd�lit do �ty� etap: 

1. Etapa – Do vstupu do ERM II – probíhají první p�ípravy zm�n 

2. Etapa – Od vstupu do ERM II po rozhodnutí o p�ijetí �R do eurozóny  

3. Etapa – Mezi rozhodnutím Rady EU o zrušení výjimky pro zavedení eura (a 

stanovením p�epo�ítacího koeficientu) do dne vstupu do eurozóny 

4. Etapa – Po vstupu do eurozóny2 

 

Z pohledu �eské republiky, která se od roku 2003 do sou�asnosti nachází v 1. Etap� 

harmonogramu pro p�ijetí eura tedy tzv. p�edp�ípravné fázi p�ed rozhodnutím o zrušení 

                                                 
1 Eurostrategie [online]. Praha: Euroskop [cit. 2009-02-20]. Dostupné z WWW: <http://www.euroskop.cz/ 
gallery/2/851-eurostrategie_ 070829.pdf> 
2 Národní plán zavedení eura v �R [online]. Zavedení eura v �R, Praha, 2007, s. 8 [cit. 2008-09-29]. 
Dostupné z WWW: <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_narod_plan_zavedeni.html> 



 14

výjimky na zavedení eura, má k transformaci na euro dojít až po vytvo�ení p�edpoklad� 

pro p�ijetí jednotné m�ny a bezproblémovou realizaci výhod z jejího p�ijetí, tj. až v 

návaznosti na dosažený pokrok v p�íprav� a uskute��ování reforem ve�ejných financí a na 

p�ijetí dalších reforem sm��ujících ke zvýšení pružnosti �eské ekonomiky, zejména 

pružnosti trhu práce. 

 

To, že se �eská republika nachází v p�edp�ípravné fázi, zárove� znamená, že ve všech 

�innostech se používá �eská koruna. Již dnes sice existuje možnost platit eurem, ale tato 

�innost je zna�n� omezená. Euro jako platidlo lze používat jen p�i ur�itých transakcích. 

�eští obchodníci nap�íklad nep�ijímají velké eurobankovky, nebo naopak mince, a zásadn� 

vracejí z�statek z platby v �eských korunách. Hotovostní platby v eurech mohou zákazníci 

uskute�nit pouze ve v�tšin� �et�zc�, obchodech s elektronikou, na benzínových stanicích 

nebo ve vybraných restauracích.  

 

B�hem 1. Etapy harmonogramu pro p�ijetí eura je tedy nutné p�ijmout taková opat�ení, aby 

byly negativní dopady p�ijetí eura eliminovány na minimum a aby všechny zú�astn�né 

subjekty v�d�ly, jaká je jejich úloha.  

 

Pro ú�ely transformace p�ijala vláda �R a �eské národní banka již v roce 2003 zásadní 

dokument sm��ující k zavedení m�ny euro v �R tzv. "Strategii p�istoupení �R k eurozón�" 

(UV �. 1026/03). Cílem uvedeného dokumentu bylo p�edstavit spole�ný a koordinovaný 

p�ístup Ministerstva financí, Ministerstva pr�myslu a obchodu a �eské národní banky k 

základním otázkám spojeným se vstupem �R do Hospodá�ské a m�nové unie.3  

 

Ve „Strategii p�istoupení �eské republiky k eurozón�" (dále jen Strategie) jsou shrnuta 

základní východiska procesu p�ijetí eura a popsány o�ekávané p�ínosy i rizika. Na�asování 

vstupu bylo v dokumentu podmín�no rychlostí reálného a nominálního p�ibližování �eské 

ekonomiky k ekonomikám zemí eurozóny. V tomto dokumentu bylo uvedeno první 

oficiální p�edpokládané datum p�ijetí eura v �eské republice v horizontu let 2009-2010.4 

                                                 
3 P�íprava na zavedení m�ny EURO v �R [online]. Praha: Ministerstvo pr�myslu a obchodu, 2006 [cit. 
2008-09-29]. Dostupné z WWW: <http://www.mpo.cz/dokument18653.html> 
4 Integrace �R do EU – m�nová a hospodá�ská politika [online]. Praha: �eská národní banka, 2005 [cit. 
2008-10-06]: Dostupné z:  <http://www.cnb.cz/cs/mezinarodni_vztahy/cr_eu_integrace/> 



 15

Strategie rovn�ž vymezila podmínky vstupu a rámcovou délku setrvání Evropském 

mechanismus sm�nných kurz� II (European Exchange Rate Mechanism II, zkratka ERM 

II)5 s ohledem na pln�ní kurzového konvergen�ního kritéria v podmínkách �eské 

ekonomiky.  

 

Spln�ní kurzového konvergen�ního kritéria vyžaduje minimáln� dvouletou ú�ast 

v mechanismu ERM II bez devalvace centrální parity. Vstup do systému kurz� ERM II je 

z pohledu uvedeného dokumentu chápán pouze jako nezbytná podmínka p�ijetí eura. 

Zárove� v n�m bylo deklarováno, že kurzový mechanismus ERM II respektive pobyt v 

n�m je považován jen za bránu pro p�istoupení k eurozón� a delší než minimáln� nutné 

dvouleté setrvání v n�m se nejeví jako žádoucí.  

 

�eská republika by se m�la zapojit do mechanismu ERM II teprve po vytvo�ení 

p�edpoklad� pro to, aby jí bylo umožn�no v dob� vyhodnocování kurzového kritéria (tj. po 

dvou letech od vstupu do ERM II) p�ijmout euro a poté bez problém� realizovat výhody z 

jeho p�ijetí.  

 

Dalším krokem �eské republiky, který by m�l následovat po absolvování minimáln� 

dvouletého období v mechanizmu sm�nných kurz�, je žádost o Zrušení výjimky na 

zavedení eura. S tím úzce souvisí rozhodnutí o pevn� stanoveném a neodvolatelném 

p�epo�ítacím koeficientu, kterým se bude uskute��ovat p�evod všech závazk� a 

pohledávek z národní m�ny na euro. 

 

Pro informace o tom, jaká je aktuální situace v �R z hlediska pln�ní p�edpoklad� pro 

p�istoupené k eurozón� v daném roce, slouží dokument s názvem „Vyhodnocení pln�ní 

maastrichtských konvergen�ních kriterií a vyhodnocení ekonomické slad�nosti �R 

s eurozónou“ (dále jen Vyhodnocení), jehož spole�ným p�edkladatelem jsou Ministerstvo 

financí a �eská národní banka. V uvedeném dokumentu se každoro�n� vyhodnocuje 

p�ipravenost �R na její p�istoupení k eurozón� jak z hlediska sou�asného a o�ekávaného 

pln�ní tzv. „maastrichtských kritérií konvergence“, tak z hlediska ekonomické slad�nosti 

�R s eurozónou.  
                                                 
5 Evropský mechanismus sm�nných kurz� II [online]. Praha, Wikipedie – otev�ená encyklopedie[cit. 2009-01-
29]. Dostupné z WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/EMR_II> 



 16

Maastrichtská kriteria jsou uvedena v �lánku 121 Smlouvy o založení Evropského 

spole�enství a dále podrobn�ji upravena v tzv. Protokolu o konvergen�ních kriteriích 

p�ipojeném ke Smlouv� o založení ES.6 

 

Z pohledu evropských struktur je m��ítkem po hodnocení pln�ní �ty� konvergen�ních 

kriterií: 

1. Cenová stabilita – pr�m�rná ro�ní inflace nesmí p�ekro�it o více než 1,5 % 

pr�m�rnou ro�ní inflaci t�í �lenských zemí s nejnižší inflací.  

2. Stabilita devizového kurzu – m�nový kurz musí být zafixován v rámci 

mezinárodních m�nových kurz� alespo� 2 roky p�ed vstupem do unie.  

3. Konvergence dlouhodobých úrokových sazeb – dlouhodobá nominální úroková 

míra nesmí p�esahovat o více než 2 % pr�m�r t�í zemí s nejnižší úrokovou mírou. 

4. Ve�ejné finance  

- Výše hrubého ve�ejného dluhu – podíl ve�ejného dluhu na HDP nesmí p�ekro�it 

60 %.  

- Deficit ve�ejného rozpo�tu – podíl deficitu státního rozpo�tu na HDP musí být 

menší než 3 %. 7 

 

Pro p�ehledn�jší analýzu a vyhodnocení pln�ní konvergen�ních kritérií z pohledu �eské 

republiky za období od roku 2005 do roku 2008 m�žeme použít údaje zachycené v níže 

uvedené tabulce. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
6 Národní plán zavedení eura v �eské republice [online]. Praha, 2007, s. 77[cit. 2008-09-29]. Dostupné z 
WWW:  <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_narod_plan_zavedeni.html> 
7 Maastrichtská kritéria[online]. Praha, Wikipedie – otev�ená encyklopedie[cit. 2009-01-29]. Dostupné z 
WWW: <http://cs.wikipedia.org/wiki/Maastrichtsk%C3%A1_krit%C3%A9ria> 



 17

Tab. 1 – P�ehled pln�ní Maastrichtských konvergen�ních kritérií v �R 
 

Rok 2005 2006 2007 2008 

Kritérium cenové stability (HICP, %) 

Pr�m�r 3 zemí EU s nejnižší inflací 1,0 1,4 1,3 2,6 

Hodnota kritéria 2,5 2,9 2,8 4,1 

�R 1,6 2,1 3 6,4 

Saldo sektoru vládních institucí (v % HDP) 

Hodnota kritéria -3,0 -3,0 -3,0 -3,0 

�R -3,6 -2,7 -1,0 -1,2 

Vládní dluh (v % HDP) 

Hodnota kritéria 60,0 60,0 60,0 60,0 

�R 29,8 29,6 28,9 28,8 

Desetileté výnosové míry vládních dluhopis� (%) 

Pr�m�r 3 zemí EU s nejnižší inflací 3,4 4,2 4,4 4,6 

Hodnota kritéria 5,4 6,2 6,4 6,6 

�R 3,5 3,8 4,3 4,7 
 

Zdroj: www.zavedenieura.cz 

 

 

Zam��íme-li se na aktuální údaje za rok 2008, m�žeme vysledovat tyto skute�nosti: 

- Kritérium cenové stability �R v roce 2008 evidentn� nesplnila. Na inflaci m�ly 

vliv zejména nap�. úpravy nep�ímých daní v souvislosti s reformou ve�ejných 

financí, ale i s harmonizací s právem EU (zvýšení snížené sazby DPH, spot�ební 

dan� na cigarety a zavedení ekologických daní), a extrémní nár�st sv�tových cen 

potravin a energií. P�edpokládá se, že posun tohoto ukazatele nad hodnotu kritéria 

je jen do�asný a že s odezn�ním t�chto jednorázových vliv� dojde v roce 2009 ke 

znatelnému snížení inflace k hodnotám umož�ujícím pln�ní kritéria cenové 

stability. V rámci výhledu pln�ní tohoto kritéria v dalších letech lze pak za 

potenciáln� rizikový považovat rok 2010 s ohledem na nejistoty v p�ísp�vku 

administrativních opat�ení (míry zvýšení regulovaného nájemného). 



 18

- Kritérium udržitelnosti ve�ejných financí �R plní. Fiskální strategie vlády, na 

které je postaven aktualizovaný Konvergen�ní program �R, by m�la zajistit 

udržení vládního deficitu pod úrovní 3 % HDP. Strukturální deficit byl v roce 2008 

na hodnot� 1,2 % HDP a existuje p�edpoklad, že i v roce 2009 by se m�l pohybovat 

okolo 1,5 % HDP, což by m�lo zajistit, že se hodnota vládního deficitu nedostane 

nad hranici 3 % HDP ani v p�ípad� o�ekávaného ekonomického zpomalení. Podíl 

vládního dluhu na HDP se nachází hluboko pod limitní hodnotou.  

- Formální vyhodnocení kurzového kritéria je možné provád�t až po vstupu �R do 

kurzového mechanismu ERM II a souvisejícím vyhlášení centrální parity pro kurz 

koruny. Z vymezení kritéria navíc nevyplývá jeho jednozna�ná interpretace, proto 

ani vyhodnocení jeho pln�ní nem�že být jednozna�né. Kurz koruny dlouhodob� 

vykazuje trend sm�rem k posilování, které však s výjimkou let 2007 a 2008 

doposud nevedlo v pr�b�hu dvou po sob� jdoucích let k souhrnnému zhodnocení o 

více než 15 %. P�i výrazn� nep�íznivém p�sobení vn�jších faktor�, jako je v 

sou�asnosti stup�ující se krize finan�ních trh�, však nejsou vylou�eny ani výrazné 

výkyvy na slabší stranu hypotetického pásma ±15 %. Nelze tedy s jistotou �íci, zda 

by takový stav byl vyhodnocen jako spln�ní podmínky pohybu blízko centrální 

parity „bez výrazného nap�tí“. Hloubku, rozsah, ani délku trvání sou�asné krize 

finan�ních trh� není možné odhadnout. V této situaci tak nelze ani odhadnout, jak 

dlouho potrvá období zvýšené kurzové volatility s možným oboustranným 

kolísáním kurzu koruny. Pln�ní kurzového kritéria po vstupu do ERM II by tak v 

t�chto podmínkách mohlo být velmi obtížné. 

- Kritérium dlouhodobých úrokových sazeb v sou�asnosti �R plní a rovn�ž 

výhledov� se problémy s pln�ním tohoto kriteria neo�ekávají.8 

 

Práv� s ohledem na výše zmín�ných materiál� vláda �R každoro�n� v záv�ru b�žného 

roku rozhoduje o vstupu do ERM II a v souvislosti s tím i o konkrétním termínu, kdy euro 

nahradí �eskou korunu.  

 

                                                 
8 Vyhodnocení pln�ní maastrichtských konvergen�ních kritérií a stupn� ekonomické slad�nosti �R 
s eurozónou [online]. Praha, Spole�ný dokument Ministerstva financí �R a �NB [cit. 2008-12-19]. Dostupné 
z WWW: <http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/tiskove_zpravy_cnb/2007/071219_sladenost.html> 



 19

Na základ� negativního doporu�ení ve Vyhodnocení z �íjna 2006 bylo p�vodní 

p�edpokládané datum p�istoupení �eské republiky k eurozón� uvedené ve Strategii z roku 

2003 odloženo.  Daná skute�nost odsunula plánovaný termín pro p�ijetí eura z p�vodn� 

uvažovaného horizontu let 2009 až 2010 na neur�ito.9 Tím, že nebyla p�vodní Strategie 

napln�na, bylo nutné provést aktualizaci, která m�la za cíl zohlednit domácí i zahrani�ní 

vývoj od doby schválení p�vodního textu.  

 

Analogická situace z  pohledu ur�ení konkrétního data pro vstup do EMU jako v roce 2006 

je také nyní, nebo� p�esný den p�edpokládaného vstupu �eské republiky do eurozóny je 

stále nejistý. V poslední verzi Vyhodnocení z  konce roku 2008 zpracovatelé ani 

v nejbližším �asovém horizontu stanovení konkrétního datum vstupu �eské republiky do 

eurozóny op�t nedoporu�ují. Tento záv�r vychází z p�esv�d�ení, že v podmínkách 

sou�asné sv�tové finan�ní krize je jednak pln�ní maastrichtských konvergen�ních kritérií a 

také zejména udržení a další zvyšování dosaženého stupn� slad�nosti �eské ekonomiky s 

eurozónou zna�n� nejisté.  

 

Na základ� nejnov�jších informací v médiích má ale být p�esný datum p�echodu �eské 

koruny na euro znám pravd�podobn� v listopadu letošního roku. S jistotou lze uvést snad 

jen to, že transformace na spole�nou evropskou m�nu se neplánuje d�íve než v roce 2012, 

ale objevily se také prognózy, které posunují reálny datum vstupu �eské republiky do 

EMU až na rok 2015. 

 

Je pravd�podobné, že jakmile budou všechny zmín�né oblasti napln�ny dle požadavk� 

uvedených v Maastrichtské smlouv�, nebude nám ze strany stát� sjednocených v Evropské 

m�nové unii nic bránit v tom, aby naše republika mohla spole�nou m�nu p�ijmout. Zatím 

ale nelze p�esn� odhadnout, jakým tempem bude v �R probíhat celý proces p�ípravných 

prací a zda se nevyskytnou závažné skute�nosti, které budou p�istoupení k EMU 

oddalovat. Samotné spln�ní maastrichtských kritérií totiž �esku nezaru�uje, že je 

z pohledu �R vhodné na euro p�istoupit.   

 

                                                 
9 Aktualizovaná strategie p�istoupení �R k eurozón� [online]. Praha: Euroskop, 2007 [cit. 2009-02-20]. 
Dostupné z WWW: <http://www.euroskop.cz/gallery/2/851-eurostrategie_070829.pdf> 



 20

Klí�ovou roli v dané otázce bude hrát p�edevším v sou�asnosti probíhající sv�tová finan�ní 

krize, kterou lze považovat za do�asn� nep�íznivý faktor z hlediska budoucího p�ijetí eura, 

protože p�sobí jako asymetrický šok dopadající v r�zné mí�e na jednotlivé zem� eurozóny.  

P�etrvávající výrazná nejistota na finan�ních trzích není navíc p�íznivým prost�edím pro 

vstup do kurzového mechanismu ERM II. Mechanismus ERM II je totiž potenciáln� 

zranitelný v��i zm�nám nálady na finan�ních trzích a tok� krátkodobého kapitálu a 

p�ípadný nep�íznivý vývoj b�hem pobytu �eské koruny v tomto mechanismu by mohl 

p�inést makroekonomické náklady a slad�nost ekonomiky s eurozónou spíše snížit. 

Finan�ní krize by rovn�ž mohla mít i dlouhodob�jší negativní d�sledky na slad�nost 

ekonomik jednotlivých �lenských stát�, pokud by v jejím d�sledku došlo k rozvoln�ní 

fiskální disciplíny v Evropské unii.10 

 

Faktem z�stává, že pokud by m�lo být euro p�ijato b�hem následujících t�í let, musela by 

vláda nejpozd�ji po�átkem roku 2010 rozhodnout o vstupu koruny do již zmín�ného 

Mechanismu sm�nných kurz�  ERM-2. Na základ� zkušeností okolních zemí již 

sjednocených v eurozón� existují reálné p�edpoklady, že p�i komplexní technické p�íprav� 

na p�ijetí jednotné m�ny, je vhodné po�ítat alespo� s t�íletým obdobím, což by 

p�edpokládané datum transformace �eské ekonomiky op�t posunulo, a to na rok 2013.11 

 

Krom� konkrétních otázek týkajících se ekonomické p�ipravenosti �eské republiky na 

vstup do eurozóny, kde hraje prioritní roli oblast fiskální politiky a stav ve�ejných financi, 

je také klí�ová otázka legislativy, která s danou problematikou úzce souvisí. S p�ijetím 

eura jako platidla bude nutné ukon�it celý legislativní proces ekonomických reforem. Jak 

je všeobecn� známo, podmínkou pro vstup �eské republiky EU do eurozóny je vedle 

dosažení vysokého stupn� udržitelné konvergence práv� slu�itelnosti právních p�edpis�. 

  

V dubnu 2007 byl u�in�n v oblasti legislativního procesu d�ležitý krok, jakým bylo 

schválení Národního plánu zavedení eura v  �eské republice (dále také jen Národní plán). 

Cílem tohoto dokumentu je podat p�ehled a posloupnost nezbytných krok� a úkol� 
                                                 
10 Vyhodnocení pln�ní maastrichtských konvergen�ních kritérií a stupn� ekonomické slad�nosti �R 
s eurozónou [online]. Praha, Spole�ný dokument Ministerstva financí �R a �NB [cit. 2008-12-19]. Dostupné 
z WWW: <http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/tiskove_zpravy_cnb/2007/071219_sladenost.html> 
11 Termín p�ijetí eura v �R v roce 2012 je dle Topolánka nereálný [online].Aamon – internetový �asopis, 
2007 [cit. 2008-09-29]. Dostupné z WWW:  <http://www.aamon.cz/?p=1859> 



 21

v jednotlivých oblastech �eské ekonomiky, které vyžaduje úsp�šné zavedení eura v �eské 

republice.  

 

Národní plán p�edstavuje dokument, ve kterém je obsažen plán jednotlivých technických, 

organiza�ních a legislativních krok�, jež jsou nezbytné pro bezproblémové a úsp�šné 

zavedení eura v �R. Opat�ení Národního plánu jsou strukturována nezávisle na konkrétním 

termínu zavedení eura a jsou tedy pojata jako soubor úkol� ur�ených k realizaci v ur�ité 

�asové lh�t� p�ed dnem zna�ícím okamžik zavedení eura.12 

 

V souvislosti s legislativou p�edpokládá Národní plán vypracování Obecného zákona o 

zavedení eura. Tento zákon navazuje na základní na�ízení ES týkající se zavedení eura a je 

hlavním p�edpisem, který vytvá�í v rámci �eské republiky p�edpoklady pro zajišt�ní 

p�echodu na jednotnou evropskou m�nu. 

 

Zkušenosti zemí, které již euro p�ijaly �i které se k p�ijetí eura blíží, ukazují, že v�as 

p�ipravený a pr�b�žn� aktualizovaný plán umož�uje p�ípravu všech subjekt� 

s dostate�ným �asovým p�edstihem a výrazn� tak omezuje problémy a snižuje náklady na 

zavedení eura. 

 

A�koli termín p�echodu na euro není zatím stanoven, jedno víme jist�. Na základ� 

doporu�ení Národní koordina�ní skupiny pro zavedení eura rozhodla vláda na základ� 

usnesení vlády �íslo 1200 ze dne 25. �íjna 2006 o schválení varianty jednorázového 

komplexního p�echodu na euro. V �eské republice bude tedy euro zavedeno scéná�em tzv. 

velkého t�esku.13  

 

Pro volbu zp�sobu zavedení eura m�la vláda k dispozici výb�r ze t�ech možných scéná�� 

podle právních p�edpis� Evropské unie. První scéná� (tzv. maastrichtský scéná�) spo�ívá 

ve využití p�echodného období, �ili v zavedení eura nejprve v bezhotovostní a až následn� 

                                                 
12 Národní plán zavedení eura v �eské republice [online]. Praha, 2007, s. 6[cit. 2008-09-29]. Dostupné z 
WWW:  <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_narod_plan_zavedeni.html> 
13 Národní plán zavedení eura v �eské republice [online]. Praha, 2007, s. 8 [cit. 2008-09-29]. Dostupné z 
WWW:  <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_narod_plan_zavedeni.html> 



 22

v hotovostní podob�. Tímto zp�sobem bylo zavedeno euro ve všech prvních dvanácti 

zemích eurozóny.  

 

Druhý scéná� tzv. velký t�esk (big bang), spo�ívá v jednorázovém p�echodu na euro, �ili 

zavedení eura zárove� v bezhotovostní i v hotovostní podob�. Zatímco p�i existenci 

p�echodného období má zem� více �asu na p�ípravu jednotlivých krok�, výhodou „velkého 

t�esku“ je práv� jeho rychlost a tím i menší komplikovanost pro obyvatelstvo a 

podnikatelskou sféru. Odpadá zejména dvojí ú�tování a provád�ní jiných finan�ních 

operací paraleln� v euru a v národní m�n�. Na druhou stranu se o�ekává, že p�ípravy na 

jeho uskute�n�ní budou daleko náro�n�jší z hlediska koordinace nezbytných p�ípravných 

opat�ení. 

 

T�etí scéná� (tzv. "Phasing-Out") je na bázi jednorázového p�echodu na euro s využitím 

fáze postupného zrušení. V období maximáln� jednoho roku po jednorázovém p�echodu na 

euro by tak v p�edem oznámených oblastech mohly t�eba fakturace probíhat v národní 

m�n�. Veškeré bezhotovostní i hotovostní platby by však probíhaly v euru. Pro 

p�izp�sobení informa�ních systém� a ú�etnictví - zejména u malých a st�edních podnik�, 

kde p�ípravy p�i vzniku eurozóny nejvíce vázly - by tak díky ur�itému rozfázování byla 

ponechána delší doba.14 

 

Jaké jsou hlavní d�vody pro „velký t�esk“?  

 scéná� je jasn�jší a p�ehledn�jší pro všechny zú�astn�né subjekty, 

 lépe vyhovuje podmínkám, kdy již euro existuje a v�tšina populace je zná, navíc 

bezhotovostní i hotovostní platební styk již v euru probíhá, 

 z hlediska náklad� p�jde o nejlevn�jší variantu, nebo� veškeré zm�ny se provedou 

najednou a pouze jednou (zatímco u obou dalších scéná�� by se n�které zm�ny 

d�laly nadvakrát), 

 ú�etní snadnost a rychlost, jednozna�nost, což op�t p�ináší úsporu náklad�,  

                                                 
14 P�ípravy na zavedení eura: implikace pro �R [online]. Praha: �NB, 2006 [cit. 2008-10-06]: Dostupné z 
WWW: <http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/clanky_rozhovory/media_2006/cl_06_060120b.html> 



 23

 odpadá riziko nedokonalé koordinace více akcí p�i postupném zavád�ní nové m�ny, 

odborníci i ve�ejnost si budou v�domi nezvratnosti procesu i odpov�dnosti za jeho 

pr�b�h, nebude vytvá�en další �as pro spekulace, 

 zejména pro obchod minimalizuje období p�echodných mimo�ádných obchodn� 

provozních opat�ení souvisejících se soub�žným užíváním a evidencí dat, údaj� a 

informa�ních sd�lení v obou m�nách, což ostatní scéná�e nenabízejí, nebo� 

vyžadují p�echodná provizoria, 

 v oblasti legislativy nabízí tento scéná� nejvyšší míru právní jistoty,  

 p�i volb� scéná�e velký t�esk m�že být celý proces završen v rámci jednoho 

volebního období vlády, která bude rozhodovat jak o scéná�i, tak o datu p�ijetí eura, 

a také schvalovat p�íslušný národní plán. 

 

 

Tab. 2 – Hlavní rozdíly mezi jednotlivými scéná�i 

Operace/ užití právního 
nástroje po vstupu zem� 

do eurozóny 

Madridský 
scéná� Big Bang Phasing out 

Vedení ú�t� v národní m�n� 
ano ne ne 

Provád�ní bezhotovostních 
transakcí v národní m�n� 

ano ne ne 

Provád�ní hotovostních 
plateb v národní m�n� 

ano ne* ne* 

Provád�ní hotovostních 
plateb v eurech 

ne** ano ano 

Vydávání faktur a jiných 
instrument� v národní m�n� 

ano ne ano 

* s výjimkou období duální cirkulace   
** euro je možné užívat pro hotovostní platby, pokud se na tom dohodnou ob� strany kontraktu 
    
   
  

Zdroj: Evropská komise 

 

Oproti madridskému scéná�i postupného zavedení eura je velký t�esk náro�n�jší na 

koordinaci a p�ípravu soukromého i ve�ejného sektoru, nebo� všechny zm�ny by se m�ly 

odehrát v jeden okamžik. 

 



 24

Scéná� „velkého t�esku“ neznamená, že by m�la koruna ze dne na den zmizet z ob�hu. 

Bude dále p�ijímána jako hotovost a bude obíhat spole�n� s eurem po ur�itou dobu. V 

p�ípad� bezhotovostních transakcí tomu tak nebude. Od okamžiku vstupu do eurozóny 

bude možné používat pouze euro. Nejdéle se pak budeme s korunou setkávat na štítcích a 

cenovkách.15 

 

Tento zp�sob vychází ze všech analýz a ze zkušeností nap�íklad ze Slovinska �i Slovenska 

vyplývá jako nejtransparentn�jší, nejrychlejší a nejp�ehledn�jší scéná� pro všechny 

zú�astn�né subjekty. 

 

Podle scéná�e jednorázového komplexního p�echodu na euro (tvz. velký t�esk) prob�hne 

proces transformace po vstupu do ERM II v  p�ti �asových fázích:  

- P�ípravná fáze po rozhodnutí o zrušení výjimky na zavedení eura a p�ed dnem 

vstupu do eurozóny - ve všech platbách se používá �eská koruna, ceny jsou 

uvád�ny v korunách i v eurech na základ� p�epo�tu podle stanoveného konverzního  

kurzu (tzv. duální ozna�ování cen). Zrušení výjimky prob�hne zhruba p�l roku p�ed 

zavedením eura.  

- Období duální cirkulace - dnem zavedení eura musí být všechny bezhotovostní 

platby provád�ny v eurech, pro hotovostní platby mohou být používána eura i �eské 

koruny. Prost�ednictvím obchod� tak dochází k postupnému stahování �eské 

koruny z ob�hu a není nutné stát fronty na vým�nu pen�z v bance. Obchodníci mají 

povinnost zákazník�m vydávat pouze eura, pokra�uje také duální ozna�ování cen. 

Období duální cirkulace by m�lo trvat dva až �ty�i týdny. Toto �asové období by 

m�lo být dostate�n� dlouho na to, aby byla p�irozen� stažena z ob�hu v�tšina 

korunové hotovosti. 

- Období mezi koncem duální cirkulace a koncem duálního ozna�ování cen - ve 

všech transakcích je používáno výhradn� euro, ale pro lepší porovnání cen jsou 

hodnoty v obchodech i na jiných finan�ních výpisech stále uvád�ny také v �eských 

korunách. Duální ozna�ování cen by m�lo fungovat minimáln� rok po zavedení 

                                                 
15 Euro p�ijmeme velkým t�eskem [online]. Praha: M�šec.cz, 2006 [cit. 2008-10-06]: Dostupné z WWW: 
<http://www.mesec.cz/ clanky/euro-prijmeme-velkym-treskem> 



 25

eura, aby m�li všichni dostatek �asu zvyknout si na ceny v eurech a mohli je 

porovnávat s p�vodními korunovými cenami.  

- Záv�re�ná fáze zavedení eura - po ukon�ení povinného duálního ozna�ování cen 

budou veškeré transakce provád�ny pouze v eurech. Obchodníci budou mít možnost 

dále uvád�t ceny také v korunách, ale pouze dobrovoln�, nebude to po nich 

vyžadováno.16 

 
      
 
 
 

     

      
 

     
Bezhotovostní platby K� € €   

Hotovostní platby K� €, K� €   

Oce�ování K�, € €, K� €, K�   

  
 

   
      
      
      
      
      
      
      

 

 
Obr. 1 Schéma zavedení eura v �eské republice 

 
Zdroj: Ministerstvo financí �R  

 

Jakmile vstoupí �eská republika do záv�re�né fáze, bude to znamenat, že veškerá 

p�echodná opat�ení jsou již ukon�ena a euro již obíhá jako plnohodnotná regulérní m�na. 

Základní charakteristika této fáze je, že �eské koruny mohou být sm��ovány na eura pouze 

v pobo�kách �eské národní banky.17  

 

                                                 
16 Euro p�ijde velkým t�eskem[online]. Praha: Peníze.cz, 2006 [cit. 2008-10-06]: Dostupné z WWW: 
<http://www.penize.cz/18464-euro-prijde-velkym-treskem> 
17 Národní plán zavedení eura v �R [online]. Praha: Ministerstvo financí �R, 2007, s. 8 [cit. 2008-09-29]. 
Dostupné z WWW: <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_narod_plan_zavedeni.html> 

 
P�edp�ípravná  
fáze  

Fáze po  
zavedení eura  

Rozhodnutí 
o zrušení 
výjimky 

P�ípravná  
fáze  

DUÁLNÍ 
CIRKULACE 

DUÁLNÍ 
OCE�OVÁNÍ 

Vstup do 
eurozóny 

(Big bang) 

Konec 
duální 

cirkulace 

Konec 
duálního 

oce�ování 

K� €  



 26

Krom� volby zp�sobu zavedení eura bylo zárove� vládou rozhodnuto o institucionálním 

zajišt�ní celého procesu �i o základních principech, které by p�i p�echodu na evropskou 

m�nu m�ly být respektovány: 

- zajišt�ní kontinuity právních p�edpis� 

- ochrana spot�ebitele proti neod�vodn�nému zvyšování cen 

- minimalizace náklad� pro soukromý i ve�ejný sektor 

- nepoškození ob�ana státem, atd.18 

 

Otázka p�ijetí �i nep�ijetí eura je nejen z pohledu �eské republiky spíše projektem 

politickým než ekonomickým, který si klade za cíl propojit národní ekonomiky �lenských 

stát�. P�ijetí eura lze považovat za dobrovolný jev globalizace, jehož hlavním úkolem je 

usnadn�ní a zintenzivn�ní vzájemné vým�ny v evropském prostoru. Bez ohledu na 

uvedené tvrzení bude p�ijetím spole�né m�ny zásadn� ovlivn�na p�edevším ekonomika 

naší republiky. 

 

Proto bude mimo jiné práv� z pohledu konkurenceschopnosti jednotlivých firem i celé �R 

zásadní otázka stanovení p�epo�ítacího koeficientu mezi korunou a eurem. P�istoupíme-li 

p�i odhadu kurzu na p�edpoklad, že by pravd�podobný termín p�echodu na euro nastal v 

roce 2013, m�žeme se spoléhat pouze na to, že �asový interval ke zhodnocování koruny a 

postupného sbližování cenových hladin mezi státy, které již euro p�ijaly, a �eskou 

republikou, by trval ješt� �ty�i roky, což by m�lo výrazn� omezit riziko rychlého r�stu 

ekonomických vstup� po p�ijetí eura. 

 

Vzhledem ke zna�n� prom�nlivému vývoji vzájemného kurzu obou m�n b�hem posledního 

roku, by byla snaha o p�esný odhad pom�ru mezi eurem a korunou v roce 2013 pouze 

nejistým subjektivním typem. V sou�asnosti lze jen st�ží odhadnout, jakým zp�sobem se 

bude devizový kurz b�hem tak dlouhého �asového období vyvíjet nap�íklad s ohledem na 

trvání ekonomické recese jak ve státech sjednocených v EMU, tak z pohledu naší 

ekonomiky.  

 

                                                 
18 Národní plán zavedení eura v �R [online]. Praha: Ministerstvo financí �R, 2007 [cit. 2008-09-29]. 
Dostupné z WWW: <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/ 
dokumenty_plan_zavedeni_cr.html_zavedeni.html> 



 27

V analýze dopad� p�ijetí eura na konkrétní firmu tedy v sou�asnosti není prioritní 

ekonomická otázka, ale spíše koordinace a p�íprava podniku na systémové zm�ny. Otázka 

náklad� a prosperity za�ne být aktuální až v okamžiku, kdy bude znám p�esný datum 

vstupu �eské republiky do eurozóny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 28

3. Charakteristika sledované firmy 

Jak jsem již výš uvedla, pro ú�ely zhodnocení dopad� p�ijetí eura z pohledu konkrétního 

podniku, jsem si zvolila spole�nost Jizerské pekárny.  

 

Výše jmenovaná spole�nost je zapsána v Obchodním rejst�íku pod obchodním názvem 

Jizerské pekárny, spol. s r. o, ale na jejich výrobcích se m�žeme také �asto setkat 

s ozna�ením JIPEK. Jak je patrné již z názvu, hlavní �inností Jizerských pekáren je výroba 

a následný prodej peka�ských a cukrá�ských výrobk�.  

 

Volba na uvedený podnik padla p�edevším proto, že jsem se cht�la zam��it na st�edn� 

velkou spole�nost podnikající v našem regionu, která není majoritn� zam��ená na export a 

není tudíž závislá na m�nové stabilit�. Tato spole�nost expeduje v�tšinu své produkce 

hlavn� v libereckém kraji a její výrobky jsou každý den na pultech našich obchod�, tedy 

jsme s nimi „v každodenním kontaktu“. 

 

V sou�asné dob� jsou Jizerské pekárny jednou z  nezanedbatelných potraviná�ských firem 

v severo�eském kraji. Jejich výrobky m�žeme najít v obchodech p�edevším v regionu 

severních, �áste�n� st�edních a východních �ech.  

 

Spole�nost Jizerské pekárny vznikla privatizací provozní 

jednotky bývalého provozního odboru státního podniku 

Severo�eských pekáren a cukráren v �eské Líp� v roce 

1993. Firma JIPEK byla založena jako spole�nost 

s ru�ením omezeným p�ti spole�níky, z nichž každý se 

podle svého zam��ení v�nuje n�které z �inností 

souvisejících s chodem celé spole�nosti.  

 

Oficiální sídlo Jizerským pekáren a zárove� celé vedení je v Liberci na t�íd� Generála 

Svobody, ve vlastním firemním hotelu jménem Atrium, který postoupil v nedávné dob� 

celkovou rekonstrukci. Ve vlastnictví spole�nosti je zárove� restaurace Formanka ve Stráži 

nad Nisou.  



 29

Krom� již zmín�né podnikatelské �innosti v oblasti pekárenského pr�myslu se spole�nost 

Jizerské pekárny zabývá také provozováním restaura�ního a hotelového za�ízení �i 

prodejem stavebních pozemk� v�etn� jejich zainvestování inženýrskými sít�mi. 

 

Vlastní výroba veškerých peka�ských a cukrá�ských produkt� je realizována v pekárn� 

„Lípa“ v �eské Líp� v D��ínské ulici. Objekt provozovny byl vybudován v již roce 1964 a 

skládá se ze dvou výrobních budov. Spole�nost Jizerské pekárny zam�stnává v pr�m�ru 

320 zam�stnanc�. Celkové ro�ní tržby dlouhodob� p�esahují �tvrt miliardy korun. 

 

V sortimentu Jizerských pekáren lze nalézt široký sortiment výrobk� po�ítaje r�znými 

druhy chleb�, tradi�ního b�žného pe�iva, racionálních výrobk�, bio výrobk�, 

bezlepkových výrobk�, jemného pe�iva, trvanlivého pe�iva, cukrá�ských výrobk�, t�st po 

výrobní �adu knedlík�.  

 

Tyto pekárny zásobují pekárenskou produkcí více než 700 odb�ratel�, na jejichž prodejny 

je sedm dní v týdnu expedováno �erstvé pe�ivo. Krom� spolupráce s drobnými odb�rateli i 

velkoodb�rateli ze strany nadnárodních �et�zc�, kte�í následn� realizují p�ímý prodej 

pekárenských výrobk�, provozuje firma JIPEK také svoji vlastní sí� prodejen 

rozmíst�ných po celém kraji.19 

 

V souvislosti se studií dopad� plánovaného p�ijetí eura z pohledu této spole�nosti a p�i 

analýze nezbytných p�íprav o�ekávaných s p�echodem na jednotnou m�nu se zam��ím 

pouze na rozbor �inností spojených s hlavním oborem podnikáním, tedy s ohledem na 

výrobu a prodej pe�iva. Ostatní výše zmín�né obory podnikání nejsou pro spole�nost 

klí�ové a zásadn� neohrozí její postavení na trhu ani prosperitu.  

 

 

 

 

 

                                                 
19 Jizerské pekárny, s. r. o. [online]. �eská Lípa: Jizerské pekárny, s. r. o. [cit. 2008-09-30]: Dostupné z 
WWW: <http://www.jipek.cz/> 



 30

4. SWOT analýza 

Pro ú�ely co nejp�esn�jší diagnostiky konkrétních možných dopad� p�ijetí jednotné 

evropské m�ny na námi sledovanou firmu se pokusím shrnout dostupné informace o 

aktuálním vývoji spole�nosti JIPEK a o zhodnocení sou�asné situace ve spole�nosti. Takto 

zjišt�né informace by nám v kone�ném d�sledku m�ly napomoci rozpoznat p�ípadná rizika 

v souvislosti s transformací a odhadnout skute�ný dopad zm�n, což je ovšem vzhledem 

k jejich rozsahu n�kdy jen st�ží proveditelné. 

 

Na základ� dostupných informací a zjišt�ných skute�ností se pokusím se o sestavení 

aktuálního rozboru vn�jšího i vnit�ního prost�edí, tedy SWOT analýzu.  

 
 

4.1. Analýza vnit�ního prost�edí spole�nosti 

V prvé �ad� se tedy zam��ím na analýzu silných a slabých stránek firmy zejména se 

zam��ením na interní prost�edí (S-strengths, W-weaknesses).  

 

P�i hodnocení se budu soust�edit p�edevším na tyto klí�ové oblasti, které mohou ovlivnit 

situaci v podniku ve vztahu k otázce p�ijetí eura: 

- Finan�ní síla a zdraví firmy 

- Míra diverzifikace, schopnost pronikat do nových segment�  

- Personální struktura firmy 

- Investice do modernizace, technická a technologická úrove� 

- Struktura a stabilita zákazník� 

 

 

4.1.1. Finan�ní síla a zdraví firmy 

Nejprve se tedy zam��ím na finan�ní analýzu firmy JIPEK. Analýza finan�ního zdraví 

podniku má za cíl posoudit hospoda�ení podniku s ohledem na významné aspekty, které 

ovliv�ují podnik. Práv� tyto hodnoty by m�ly vytvo�it p�esný obraz o firm� a pomoci ke 

zhodnocení globálního dopadu transformace na zdraví vývoj spole�nosti.  

 

Z dostupných materiál� o spole�nosti Jizerské pekárny, nezbytných pro sestavení 

finan�ních analýz podniku, jsem se pokusila sestavit následující hodnocení spole�nosti 



 31

z hlediska r�zných ukazatel�. Pro naše ú�ely jsem použila nap�íklad ukazatele rentability, 

likvidity nebo zadluženosti.  Podle níže uvedených ukazatel� jsem se snažila popsat 

dosavadní vývoj ve firm� a její celkovou úrove�. 

 

Tab. 3 – Ukazatele rentability 
      

UKAZATEL 

Ú�etní období   

2003 2004 2005 2006 2007 

Rentabilita aktiv (ROA) 10,49% 13,80% 8,74% 1,50% 8,76% 
Rentabilita vlastního kapitálu (ROE) 13,00% 16,29% 10,17% 1,90% 11,08% 
Rentabilita tržeb 6,48% 8,48% 6,02% 1,20% 5,83% 
Rentabilita dlouhodobého kapitálu 12,94% 16,22% 10,08% 1,87% 10,93% 

 
Zdroj: www.justice.cz 
 

 

M�žeme vysledovat, že v roce 2006 došlo nejen k výraznému poklesu rentability aktiv, ale 

také k poklesu rentability vlastního kapitálu, tedy schopnosti podniku vytvá�et nové zdroje 

a schopnosti dosahovat zisku použitím investovaného kapitálu. Zmín�ný výkyv byl 

zp�soben poklesem zisku v témže roce, který lze p�i�íst zejména již zmín�nému sílícímu 

konkuren�nímu boji na trhu s pe�ivem a zárove� zna�ným tlakem, p�evážn� ze strany 

obchodních �et�zc�, na snižování cen. V d�sledku uvedených skute�ností došlo zárove� 

k p�echodnému snížení objemu produkce a také k výraznému snížení „P�idané hodnoty“, 

která se dokonce dostala pod úrove� roku 2003. To, že zmín�ný pokles byl jen 

krátkodobou záležitostí, dokazuje následný r�st tržeb v roce 2007 na úrove� let 

p�edchozích. 

 

Tab. 4 – Ukazatele likvidity 
      

UKAZATEL 

Ú�etní období   

2003 2004 2005 2006 2007 

Likvidita 1. stupn� - okamžitá 0,63 1,07 0,41 0,17 0,33 
Likvidita 2. stupn� - pohotová 1,99 2,79 2,55 1,07 1,53 
Likvidita 3. stupn� - b�žná   2,36 3,2 2,95 1,29 1,79 

 
Zdroj: www.justice.cz 
 



 32

Zam��íme-li se na platební schopnost podniku JIPEK, zjistíme, že na výborné úrovni. 

Pohotová likvidita se sice v roce 2006 p�iblížila dolní hranici doporu�ené hodnoty, ale 

v následujícím roce op�t vzrostla na úrove� let p�edchozích.  

 

Lze s velkou pravd�podobností �íct, že by spole�nost nem�la mít žádné potíže s krytím 

krátkodobých závazk�, aniž by musel rozprodávat své zásoby, ale zárove� vysokou 

hodnotu neproduktivních aktiv. Jizerské pekárny jsou zárove� spole�ností, která má velmi 

nízkou míru zadluženosti a zárove� vykazuje ve sledovaném období velmi dobré úrokové 

krytí.  

 

Z hodnot ukazatel� financování podniku, na základ� kterého se posuzuje podíl cizích nebo 

vlastních zdroj� v podniku, lze zjistit, že podnik má velmi nízkou míru zadluženosti a 

zárove� vykazuje ve sledovaném období velmi dobré úrokové krytí. Optimální hodnota 

zadlužení umož�uje podniku rychlejší rozvoj a zvyšuje rentabilitu. 

 

Tab. 5 - Struktura kapitálu 
 

 
Zdroj: www.justice.cz 
 

 

Jizerské pekárny je na základ� uvedených ukazatel� ozna�it za zdravou a prosperující 

spole�nost. Výsledky finan�ní analýzy jsou p�íznivé, proto by spole�nost nem�lo 

o�ekávané finan�ní zatížení plynoucí z náklad� na transformaci výrazn� ohrozit.  

 

 

4.1.2. Míra diverzifikace, schopnost pronikat do nových segment�  

Velmi dobré hodnocení Jizerských pekáren vychází také z pohledu diverzifikace výroby a 

vytvá�ení nových podnikatelských aktivit. Uvedenou spole�nost lze z tohoto hlediska 

      

UKAZATEL 

Ú�etní období 

2003 2004 2005 2006 2007 

Finan�ní páka 1,23 1,17 1,16 1,26 1,22 
Celková zadluženost 0,19 0,15 0,13 0,21 0,18 

Zadluženost vlastního kapitálu 0,23 0,17 0,16 0,26 0,22 
Úrokové krytí 115,91   8,14 39,45 



 33

ozna�it za velmi progresivní. Práv� z pohledu zam��ení se na produkci netradi�ních a 

nových výrobk�, je možné spole�nost ozna�it za pr�kopníka ve svém oboru. Již delší dobu 

se pekárny krom� výroby b�žného pe�iva orientují na speciální tržní segmenty. Od 

konkurence se snaží firma Jipek odd�lit p�edevším nabídkou výrobku pro osoby 

s bezlepkovou dietou, nemocné cukrovkou apod.  

 

V sortimentu výrobk� tedy najdeme výrobkové �ady od tzv. Bio-pe�iva, Dia produkt� po 

speciální výrobky a sm�si pro nemocné s celiakií.  

 Na výrobu bezlepkového pe�iva se firma specializuje od roku 1995. Spole�nost 

JIPEK byla první v �eské republice, která za�ala nabízet tento sortiment pro 

nemocné celiakií. Pro výrobu bezlepkových výrobk� se používá speciální sm�s, 

kterou bylo d�íve nutné dovážet ze zahrani�í. Finan�n� byly tyto importované sm�si 

velmi náro�n�, proto se firma Jizerské pekárny rozhodla financovat vývoj vlastní 

bezlepkové sm�si. Ve spolupráci s VÚPP a se Sdružením celiak� se poda�ilo 

vyrobit bezlepkovou sm�s „Jizerka“, která je ve výrob� a v distribuci od roku 2004. 

Jizerské pekárny mají tuto sm�s patentovánu. „Jizerka“ je sm�sí universální, což 

umož�uje zákazník�m její všestranné použití. Je vhodná pro výrobu chleba, 

sladkého i slaného pe�iva a také samoz�ejm� jako náhrada mouky p�i p�íprav� 

pokrm� (zahuš�ování omá�ek a polévek, do bramborového t�sta apod.). Sm�s je 

pravideln� ov��ována a kontrolována v akreditované laborato�i. V sou�asnosti 

p�edstavuje nabídka sortiment více než 38 druh�, v�etn� vlastní bezlepkové sm�si, 

které jsou distribuovány v rámci celé �eské republiky. Tím je plošn� uspokojena 

pot�eba celiak� pln� odkázaných na bezlepkovou výživu.  

 

Bezlepkové výrobky lze objednat ve vlastních prodejnách, ale i na internetu, a jsou 

b�žn� dodávány na adresu nejen na území �R, ale je možnost objednávek také ze 

sousedního Slovenska �i Polska. Tuto nabídku využívá stále více zákazník�, což 

výrazn� podporuje prodej výrobk�. 

 

 Dalším specifickým výrobním programem spole�nosti je výroba BIO produkt�. 

BIO výrobky jsou v nabídce pekárny od roku 2001. Ozna�ené a certifikované 

produkty nezávazného zem�d�lství vyrobené ekologickou cestou. BIO produkty a 



 34

BIO potraviny jsou kvalitn�jší než b�žné zem�d�lské produkty a potraviny, protože 

p�i jejich výrob� a zpracování jsou používány výhradn� postupy ohleduplné 

k p�írod� a životnímu prost�edí (tedy i k lidem). Ozna�ení výrobk� p�edponou 

"BIO-" je zárukou, že p�i produkci t�chto výrobk� nebyly použity žádné chemické 

p�ípravky, hnojiva, post�iky apod. Takto ozna�ené výrobky podléhají zákonu 

�. 242/2000 Sb. a procházejí p�ísnou kontrolou. Cílem ekologického zem�d�lství je 

navázat na tisícileté zkušenosti našich p�edk�, vyvarovat se dalšího zne�iš�ování 

životního prost�edí, a p�i tom produkovat vysoce kvalitní a hodnotné potraviny, 

které jsou základem pro zdravý zp�sob života. Sortiment BIO výrobk� �ítá 13 

druh�. 

 

 V neposlední �ad� v�nují Jizerské pekárny pozornost výrob� DIA-výrobk�, které 

jsou ur�eny p�edevším pro osoby nemocné cukrovkou. P�i výrob� DIA-výrobk� se 

používají náhradní sladidla. Zákazník má možnost vybrat si z �ady zákusk� nebo 

nap�íklad dia-loupák �i dia-váno�ku. 

 

Celý sortiment výrobk� se samoz�ejm� pravideln� aktualizuje podle požadavk� a p�ání 

zákazník� a na základ� poptávky po konkrétních produktech se nabídka rozši�uje.20 

 

 

4.1.3. Personální struktura firmy 

Jak už jsem uvedla, žádná konkrétní zm�na ve vztahu k �innostem podniku, a� už je 

v jakémkoli rozsahu, není možná bez výrazného za�len�ní zam�stnanc�. Jedním ze 

základních cíl� spole�nosti JIPEK je práv� pé�e o zam�stnance a p�edevším o udržení 

kvalitního a spolehlivého personálu. Snaha o profesní vývoj zam�stnanc� nebo 

poskytování zam�stnaneckých výhod. �innosti, které se týkají problematiky personalistiky 

a lidských zdroj�, je možné za�adit mezi silné stránky Jizerských pekáren.  

 

Zam��íme-li se na konkrétní p�íklady, m�žeme v prvé �ad� uvést, že každému ze 

zam�stnanc�, který o to projeví zájem, je poskytnuta možnost si pod patronátem firmy 

                                                 
20 Jizerské pekárny, s. r. o. [online]. �eská Lípa: Jizerské pekárny, s. r. o. [cit. 2008-09-30]: Dostupné z 
WWW: <http://www.jipek.cz/> 



 35

rozší�it své vzd�lání a zajistit si tak vyšší finan�ní p�íjem. Vedení firmy se p�edevším 

soust�edí na takové zam�stnance, kte�í ve firm� pracují n�kolik let a jsou bez pot�ebné 

kvalifikace. Snahou je u t�chto pracovník� podnítit motivaci k dalšímu profesnímu r�stu a 

s tím souvisejícímu následnému p�e�azení zam�stnance do p�íslušné vyšší odm��ovací 

skupiny. P�i p�íležitosti zvyšování kvalifikace p�edevším zam�stnanc� výrobních provoz� 

spolupracuje vedení spole�nosti JIPEK s potraviná�skými odbornými školami. 

 

V druhé �ad� je �len�m vrcholového vedení a pracovník�m obchodního útvaru umožn�no 

zdokonalování v jazykové vybavenosti (angli�tina a n�m�ina) p�edevším pro komunikaci 

se zahrani�ními partnery.21 

 

Zárove� nelze opomenout b�žné investice do zkvalitn�ní pracovního prost�edí a zázemí 

zam�stnanc�. Zam�stnanci mají také možnost nákup� pe�iva za ceny bez prodejní marže, 

tedy za ceny výhodn�jší než v b�žných obchodech. Pro udržení kvalitního a stálého 

personálu jsou pracovník�m u p�íležitostí pracovních nebo životních výro�í vypláceny 

pen�žité odm�ny, firma poskytuje p�ísp�vky na životní a d�chodové pojišt�ní a na základ� 

výsledk� hospoda�ení spole�nosti jsou zam�stnanc�m vypláceny každoro�ní (renty). 

 

 

4.1.4. Investice do modernizace, technická a technologická úrove�  

P�íznivé hodnocení spole�nosti vychází také p�i analýze finan�ních prost�edk� 

investovaných do modernizace firmy. Práv� vhodn� zvolená skladba investic by mohla 

hrát klí�ovou úlohu z pohledu udržení podílu na trhu a konkurenceschopnosti firmy po 

p�echodu na euro. 

 

Pokud se jen zb�žn� zam��íme na skladbu investovaných finan�ních prost�edk� ve 

sledované firm�, zjistíme, že b�hem posledních let byla nap�. provedena celková 

rekonstrukce výrobních prostor, investovalo se do výstavby garáží nebo do nákupu nových 

výrobních za�ízení a nákupu moderních výrobních technologií. Tyto investice ve svém 

d�sledku pomáhají snižovat celkové výrobní náklady a zvyšovat rentabilitu spole�nosti. 

                                                 
21 Obchodní rejst�ík a sbírka listin [online]. Praha: Oficiální server �eského soudnictví [cit. 2009-01-09]: 
Dostupné z WWW:  <http://www.justice.cz//> 



 36

 

Díky investicím do výroby se zárove� zvýšila celková výrobní kapacita, díky �emuž jsou 

pekárny schopny pružn� reagovat p�i sezónním nár�stu poptávky ze strany zákazník�. 

Plánuje se, že vzniklá rezerva ve využití kapacity výrobních prost�edk� bude v budoucnu 

využita p�i rozši�ování sortimentu výrobk� o poptávané produkty a p�i plánovaných 

expanzích do sousedních region�. 

 

 

4.1.5. Struktura a stabilita zákazník� 

Po sumarizaci silných stránek spole�nosti se nyní zam��ím na oblast, která nelze 

jednozna�n� definovat jako nep�íznivá, ale je ze strany pekáren zna�n� riziková. Jedná se o 

strukturu a stabilitu zákazník�.  

 

Pokud se zam��ím na rozd�lení zákazník� spole�nosti dle jejich klí�ovosti, zjistíme, že 

zna�ná �ást produkce je expedována na pulty velkých obchodních �et�zc�. Jizerské 

pekárny zásobují svými výrobky prodejny Discountu plus, Teska, Kaufland� nebo Ahold� 

CR (Hypernova, Albert). Práv� vysoké procento závislosti odbytu na velkých prodejních 

�et�zcích hodnotím jako výraznou slabou stránku spole�nosti. Tito velkoodb�ratelé totiž 

velmi nevyzpytanými zp�soby usm�r�ují peka�ské výrobce. 

 

Stla�ování cen na minimální úrove�, odvád�ní nemalých provizí z objemu uskute�n�ných 

prodej�, nájem za prodejní regály (p�ípadn� prostory) apod., to jsou nevýhody dodávek 

výrobk� do tzv. �et�zc�. Na pultech musí být stále �erstvé zboží v dostate�ném množství. 

Takovéto podmínky jsou u velkých prodejních �et�z� stanoveny pro všechny dodavatele. 

Pro pekárenské výrobky existuje ješt� jedno specifikum. Pokud se dodané zboží neprodá, 

jsou pekárny nuceny výrobky odebrat na vlastní náklady zp�t jako tzv. vratky. 

 

Zjednodušen� by se dalo �íct, že o prodeji nerozhoduje kvalita výrobk� ale ochota a 

schopnost dodavatel� odvád�t výše uvedené �ástky, aby se tak udrželi na trhu do doby, než 

to nevydrží n�kdo z konkurent�.  

 

 



 37

 

Tab. 6 – Rozd�lení odbytu Jizerských pekáren dle odb�ratel� v kg – listopad 2008 

Odb�ratelé Výrobky 
celkem 

Z toho 

chléb b�žné pe�ivo 

Obchodní �et�zce 501 456 255 438 203 646 
JIPEK - vlastní prodejny 59 949 17 146 18 583 
Ostatní odb�ratelé 310 455 75 045 80 760 

Celkem 871 860 347 629 302 989 
 

Zdroj: Interní materiály spole�nosti JIPEK 

57,51 %

6,78 %

35,61 %

Obchodní �et�zce

JIPEK - vlastní prodejny

Ostatní odb�ratelé

 
Obr.2 Rozd�lení odbytu Jizerských pekáren dle odb�ratel� v kg – listopad 2008 

 
Zdroj:Interní materiály spole�nosti JIPEK 

 

 

Majitelé Jizerských pekáren spol. s r.o. se již v minulosti rozhodli zvrátit tento nep�íznivý 

fakt a zam��it svou pozornost práv� na provozování vlastních obchodních aktivit v rámci 

vlastní sít� maloobchodních prodejen pod názvem „Harmonie“.  

 

V sou�asnosti jsou pekárenské výrobky expedovány do 24 vlastních prodejen pod tímto 

názvem. A�koli existuje snaha o stálé rozši�ování po�tu vlastních prodejen, mají tyto 

obchody na celkovém prodeji pekáren podíl zatím pouze 6,88 %, což dokazuje výše 

uvedená tabulka.  



 38

Hlavním d�vodem k otev�ení t�chto prodejen byla pochopiteln� snaha o omezení vlivu 

velkoodb�ratel� ze strany obchodních �et�zc�, nebo� p�i spolupráci s velkými �et�zci se 

nelze vždy pln� spolehnout na dodržení platných smluv.   

 

Provozováním vlastních prodejen nedošlo pouze ke zkvalitn�ní služeb stávajícím 

zákazník�m, ale i k získání nových zákazník� a zárove� k zefektivn�ní cyklu distribuce 

produktu ke koncovému spot�ebiteli. Tížený efekt se nejvíce projevil p�edevším u starších 

a imobilních zákazník� nakupujících v okolí nov� otev�ených provozoven, pro které byly 

výrobky Jizerských pekáren prezentované na pultech velkých obchodu doposud jen obtížn� 

dostupné.  

 

Nezanedbatelnou výhodou je také fakt, že se tímto krokem se spole�nost nejen zajistila 

proti odb�ratelské nejistot�, ale i zvýšila svoji celkovou image na trhu posílením hodnoty 

zna�ky JIPEK jako takové.  

 

K expanzi podnikových prodejen i v budoucnosti vede spole�nost nejen snaha o další 

p�iblížení zákazník�m, ale také skute�nost, že v �eské republice lze pozorovat podobný 

jev jako v již etablovaných zemích Evropské unie (jako je nap�. N�mecko), kdy zákazníci 

dávají p�ednost nákupu �erstvých peka�ských výrobk� v malých prodejnách p�ed velkými 

hypermarkety. Již dnes více jak 70 % �eských domácností nakupuje chléb a pe�ivo 

v malých prodejnách.22 Spole�nost Jizerské pekárny je p�ipravena na tento trend pružn� 

reagovat a i nadále rozši�ovat sí� vlastních prodejen a v dané souvislosti se také za�ala 

v nemalé mí�e více orientovat na maloobchodní sí� provozovanou drobnými živnostníky, 

p�evážn� v menších obcích.  

 

 

4.2. Analýza vn�jšího prost�edí spole�nost 

Ve druhém kroku p�i vypracování SWOT analýzy se zam��ím na rozbor externího 

prost�edí firmy. Pokusím se zhodnotit spole�nost JIPEK s ohledem na možné p�íležitosti a 

ohrožení (O - opportunities, T – threats).  

 

                                                 
22 Moderní obchod. �. 1-2. Praha: �eské a slovenské odborné nakladatelství, s. r.o.. 2009. ISSN 1210-4094 



 39

V �ásti OT se v potraviná�ském oboru sleduje zejména: 

- pozice v��i konkurenci 

- nové trhy, poptávka po výrobcích spole�nosti 

- image a goodwill firmy sm�rem k širšímu okolí  

 

 

4.2.1. Pozice Jizerských pekáren v��i konkurenci  

Jizerské pekárny mají v sou�asnosti významný podíl na trhu p�edevším na území okresu 

�eská Lípa a ve vybrané �ásti regionu severních a st�edních �ech. Tento stav je 

podporován expanzí výrobk� do zahrani�í a p�íhrani�ních oblastí a také rozši�ováním 

vlastních prodejen Harmonia.  

 

Pozitivní skute�ností je také celková stabilizace v oboru, kdy po expanzi a konkuren�ním 

boji mezi dodavateli a velkými �et�zci došlo k ustálení podílu t�chto odb�ratel� na 

celkových tržbách. 

 

Do budoucna lze p�edpokládat, že tržní pozice Jizerský pekáren se vzhledem k sortimentu 

b�žné produkce a zam��ení firmy na speciální tržní segmenty (BIO potraviny, DIA 

výrobky, bezlepkové produkty) ve vztahu ke konkurenci ješt� posílí p�edevším 

v souvislosti s rostoucí poptávkou po zmín�ných speciálních výrobcích.  

 

 

4.2.2.  Nové trhy, poptávka po výrobcích spole�nosti 

Práv� orientace Jizerských pekáren na netradi�ní výrobky a speciální tržní segmenty 

výrazn� zajistilo zvýšený zájem zákazník� o produkty spole�nosti. 

 

Zam��íme-li se na konkrétní hodnotové údaje, zjistíme, že spole�nost JIPEK zaznamenala 

v roce 2007 proti roku 2006 nár�st indexu výroby 119,09% práv� u BIO výrobk� a 

výrobk� bezlepkové diety v indexu 130,95%. Podnikatelským zám�rem je další 



 40

rozši�ování nabízeného sortimentu p�edevším u výrobk� pro celiaky a u produkt� 

s ozna�ením BIO.23 

 

V budoucnosti se dá zárove� o�ekávat rozší�ení sortimentu výrobk� o nové produkty 

p�edevším ve spojitosti s domácími pekárnami. Poptávka po r�zných peka�ských sm�sích, 

ze kterých si každý m�že ve vlastní kuchyni upéct pe�ivo, stále roste. Na trhu je sice 

nabídka obdobného zboží ze zahrani�í, ale Jizerské pekárny by mohly konkurovat nejen 

cenou, ale také kvalitou sm�sí. Zákazníci si totiž zvykli na tradi�ní druhy chleba a pe�iva, 

proto se dá o�ekávat, že budou nakupovat také peka�ské sm�si ur�ené k domácí výrob� 

produkt� se stejnými vlastnostmi, jaké má jejich oblíbené pe�ivo. 

 

	ada možností se nabízí také p�i rozší�ení výroby o potraviny ur�ené pro prevenci nemocí, 

tzv. designer foods, což jsou výrobky obohacené r�znými vybranými druhy ko�ení, 

zeleniny, bylin, ovoce a cereálií a s vysokým obsahem p�irozených složek s ochranným 

ú�inkem.  S ohledem na sou�asný trend, kdy se stále více zákazník� orientuje na produkty 

podporující zdraví životní styl, lze usuzovat, že práv� o uvedené výrobky bude v budoucnu 

velký zájem.24  

 

 

4.2.3. Image a goodwill firmy sm�rem k širšímu okolí  

Krom� snahy o p�iblížení výrobk� firmy co nejširšímu po�tu zákazník� rozši�ováním 

vlastních prodejen je v pop�edí zájmu Jizerských pekáren pé�e o dobré jméno firmy. 

 

Vzhledem k tomu, že se spole�nost Jizerské pekárny spol. s r.o. ve svém výrobním 

programu zam��uje na již uvedenou minoritní skupinu zákazník�, jako jsou nap�. lidé 

s celiakií anebo diabetici, je nezbytná cílená propagace sm��ující na tento segment trhu. 

 

Tento proces je v�tšinou realizován p�es specializované prodejny nebo p�ímo 

objednávkovými listy a dosílkou ke kone�nému spot�ebiteli. Zárove� se na r�zných 

místech naší republiky, ale i na Slovensku, každoro�n� po�ádá setkání takto postižených 

                                                 
23 Obchodní rejst�ík a sbírka listin [online]. Praha: Oficiální server �eského soudnictví [cit. 2009-01-09]: 
Dostupné z WWW:  <http://www.justice.cz//> 
24 Moderní obchod. �. 1-2. Praha: �eské a slovenské odborné nakladatelství, s. r.o.. 2009. ISSN 1210-4094 



 41

osob spojené s ochutnávkou nov� zavád�ných výrobk�. Tyto akce jsou organizovány ve 

spolupráci s kvalifikovanými odborníky na výživu. 

 

S logem spole�nosti se také m�žeme setkat p�i sponzorování r�zných sportovních, 

charitativních a spole�enských akcích, jejichž cílem je zviditeln�ní výrobk� a loga firmy.  

 

Díky vhodn� zvolené strategii propagace a následného prodeje výrobk� se bezesporu 

poda�í Jizerským pekárnám obstát i p�i náro�ných procesech souvisejících s transformací 

na euro, aniž by bylo jejich doposud vybudované postavení výrazn� negativn� ovlivn�no.  

 

 

4.2.4. Nebezpe�í trhu 

Úskalím v podnikání Jizerských pekáren by se mohla stát velmi silná konkurence mezi 

výrobci peka�ských a cukrá�ských výrobc� a neustálý konkuren�ní boj o nové zákazníky 

nejen mezi domácími výrobci, ale i zahrani�ní konkurencí.  

 

Nelze ovšem podcenit vstup nové konkurence ani ze strany velkých obchodních �et�zc�, 

které v poslední dob� rozši�ují po�ty svých vlastních pekáren. Nejenže mají možnost 

nabídnout teplé zboží, operativn� dopl�ují regály a rychle se orientují v požadavcích 

zákazník�, ale také stále nabízejí nový sortiment výrobky a v �ad� p�ípad� jsou schopni 

konkurovat také cenov�.25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
25 Moderní obchod. �. 1-2. Praha: �eské a slovenské odborné nakladatelství, s. r.o.. 2009. ISSN 1210-4094 



 42

5. Vliv obchodních �et�zc� na stanovení prodejní ceny pekárenské produkce 

Jak jsem již uvedla, Jizerské pekárny dodávají své výrobky z více jak 57,5% na pulty 

prodejen velkých obchodních �et�zc�. Je proto velice d�ležité zam��it se na vliv t�chto 

velkoodb�ratel� ve vztahu ke stanovení koncové ceny pekárenské produkce a zárove� na 

jejich vliv na objem prodávané produkce. 

 

Práv� spolupráce s tzv. obchodními �et�zci má totiž v sou�asné dob� pro výrobce 

v potraviná�ském pr�myslu rozhodující význam. Tito obchodníci nejenže ur�ují pultovou 

cenu pro kone�né spot�ebitele, ale z velké �ásti mohou rozhodovat dokonce „o p�ežití“ 

výrobní firmy na trhu. Díky jejich vlivu na stla�ování dodavatelských cen se ke 

spot�ebitel�m dostává mén� kvalitní produkce za ceny té kvalitní.  

 

Paradoxem je, že kdyby cht�l výrobce prodávat pe�ivo za cenu odpovídající kvalit� 

(uvažujeme-li o trvanliv�jším a chutn�jším pe�ivu) zákazníci by za n�j nebyli ochotni 

platit. D�sledkem je, že se pekárny snaží výrobu co nejvíce zlevnit. Podle šéfa 

Podnikatelského svazu peka�� a cukrá�� Stanislava Musila stojí výroba tradi�ního chleba 

více, což však odb�ratelé nejsou ochotni akceptovat a bazírují na podmínce "co nejnižší 

ceny". 

 

Je také nutné podotknout, že sami výrobci mají na kone�nou cenu na pultech jen velmi 

malý vliv. M�žeme dokonce s jistotou �íct, že kone�nou cenu pekárenských výrobk� v �R 

ovliv�ují spíše než producenti práv� velké nadnárodní prodejní �et�zce.  

 

Za posledních šest let podražil kilogram chleba u peka�e v pr�m�ru jen o 2,50 koruny, zato 

v obchod� se cena vyšplhala o dev�t korun výš. Rohlíky peka�i zdražili ve stejném období 

o padesátník, kdežto obchodníci až o korunu padesát. Marže v obchodech tedy rostou 

raketov� – u chleba jde v pr�m�ru o 40 procent a u pe�iva p�es 60 procent. U rohlík� 

nejsou výjimkou ani stoprocentní marže.26 

 

                                                 
26 Za dražší chleba nemohou peka�i, ale obchody�[online]. Praha, Agris – agrární www portál [cit.2008-09-
29]: Dostupné z WWW: <http://www.agris.cz/potravinarstvi/detail.php?id=157560&iSub=589> 



 
43

Tab.7 - Vývoj pr�m�rných cen pe�iva v �eské republice v roce 2007 

M�síc 

12 

16,46 

23,20 

6,74 

40,95 

33,78 

54,61 

20,83 

61,66 

 

 
 

 

 

11 

15,7 

21,90 

6,20 

39,49 

31,53 

54,43 

22,90 

72,63 

 

 

 

 

 
10 

14,19 

18,80 

4,61 

32,49 

27,80 

43,20 

15,40 

55,40 

 

 

 

 

 

09 

14,18 

19,28 

5,10 

35,97 

27,77 

41,54 

13,77 

49,59 

 

 

 

 

 

08 

14,19 

18,92 

4,73 

33,33 

27,81 

41,37 

13,56 

48,76 

 

 

 

 

 

07 

14,22 

18,76 

4,54 

31,93 

27,82 

42,67 

14,85 

53,38 

 

 

 

 

 

06 

14,08 

18,86 

4,78 

33,95 

27,80 

43,03 

15,23 

54,78 

 

CPV - cena pr�myslových výrobc� (subjekty s více jak 20ti zam�stnanci) 

 

 

 

05 

13,89 

18,61 

4,72 

33,98 

27,78 

43,23 

15,45 

55,62 

 

SC - spot�ebitelská cena (ur�ena p�edevším obchodními �et�zci) 

 

 

04 

13,91 

17,36 

3,45 

24,80 

27,79 

42,21 

14,42 

51,89 

 

 

 

03 

13,92 

17,16 

3,24 

23,28 

27,74 

40,64 

12,90 

46,50 

 

 

 

02 

14,01 

17,57 

3,56 

25,41 

27,79 

40,70 

12,91 

46,46 

 

 

 

01 

14,00 

17,46 

3,46 

24,71 

27,75 

41,15 

13,40 

48,29 

 

 

Zdroj: Statistický ú�ad 

Typ 

ceny 

CPV 

SC 

Rozdíl cen (K�) 

Marže (%) 

CPV 

SC 

Rozdíl cen (K�) 

Marže (%) 

 

 

MJ 

kg 

kg 

 

 

Zboží 

Chléb konzumní 

B�žné pe�ivo 

 

 

  



 44

Ve výše uvedené tabulce jsou uvedeny pr�m�rné prodejní ceny výrobc� a spot�ebitelské 

ceny pro b�žné zákazníky stanovené obchodními �et�zci, tak, jak byly zachyceny v roce 

2007. 

 

Pro ucelen�jší p�edstavu je na Obr. 3 graficky zaznamenán vývoj marží obchodních 

�et�zc� z pohledu koncové ceny pe�iva (rohlík� a chleba) a vztah mezi prodejní cenou 

výrobce a pultovými cenami poskytovanými obchodními �et�zci. Na základ� údaj� v grafu 

lze vysledovat, že a�koli byly ceny pe�iva v roce 2007 v�bec nejdražší v novodobé historii, 

práv� peka�i z této situace p�íliš velký prosp�ch nem�li. Rychleji než, ceny od výrobc� 

totiž rostly ceny na pultech velkých obchod�, což bylo zp�sobeno práv� zvyšující se marží 

prodejc�. 

 

Ve druhém grafu jsou dále pro lepší p�ehlednost zachyceny prodejní ceny, za které 

dodávají na pulty obchod� svou produkci výrobci pe�iva, a spot�ebitelské ceny, které jsou 

stanoveny obchodními �et�zci. 

 

	et�zce se k uvedeným maržím bu
 nevyjad�ují, anebo takové rozdíly cen odmítají a tvrdí, 

že jejich marže se pohybují mnohem níž, statistiku ale potvrzují. Vysv�tlení pro takový 

rozdíl není tedy jasné. Peka�i sdružení práv� v již zmi�ovaných obchodních sdruženích 

(kapitola 6.3.1.) upozor�ují, že jejich skute�né ceny jsou dokonce ješt� nižší, než uvád�jí 

statistiky, tedy ty, které mají na faktu�e. Obchodník�m totiž musí za dodávky pe�iva platit 

ješt� tzv. zalistovací poplatky, bonusy, regálné a na své náklady si také odvážejí neprodané 

zboží. Krom� t�chto nákladových položek se do ceny pe�iva odrážejí i slevy pro zákazníky 

poskytované prodejními �et�zci na jednotlivé druhy pekárenského zboží, které jsou taktéž 

pln� hrazeny z kapes výrobc�.27 

 

                                                 
27 Za dražší chleba nemohou peka�i ale obchody[online]. Praha, idnes.cz [cit.2009-01-29]. Dostupné z 
WWW: <http://ekonomika.idnes.cz/za-drazsi-chleba-nemohou-pekari-ale-obchody-f28-/ekonomika.asp?c  
  =A080207_204846_ekonomika_mia> 



 45

 
Obr.3 Vývoj marží obchodních �et�zc� 

Zdroj: Statistický ú�ad 
 

 
Obr.4 Porovnání vývoje prodejní a výrobní ceny chleba a b�žného pe�iva za rok 2007 

 
Zdroj: Statistický ú�ad 



 46

6. Postup zavedení Eura do spole�nosti 

Navzdory tomu, že p�esné datum p�ijetí eura v �eské republice je zatím velmi vzdálené a 

nejisté, již dnes by m�la být v zájmu každé progresivní firmy snaha o zajišt�ní co 

nejplynulejšího p�echodu z koruny na euro, což úzce souvisí p�edevším se získáváním 

p�esných informací týkajících se celého transforma�ního procesu.  

 

A�koli to nemusí být na první pohled patrné, zm�ny spojené se zavedením eura jako 

platidla budou mít zásadní vliv na v�tšinu b�žných �inností spojených s každodenním 

provozem podniku v�etn� vnit�ních i vn�jších proces�. Je t�eba si uv�domit, že zavedení 

Eura ovlivní každodenní �innost spole�nosti v�etn� vnit�ních i vn�jších proces�.  

- vnit�ní procesy = dokumenty, ú�etnictví, IT systém apod. 

- vn�jší procesy = zm�na ceník�, balící listy, obaly výrobk�, nastavení pokladen, 

platebních systém�, stejn� tak i faktury apod.28 

 

Orientace v této problematice je z pohledu firmy zásadním p�edpokladem pro úsp�šné 

zvládnutí celého transforma�ního procesu, nebo� p�echod na novou m�nu bude od každé 

firmy, Jizerské pekárny nevyjímaje, vyžadovat provedení celé �ady nezbytných, systémov� 

náro�ných zm�n a je podstatné, aby si každá spole�nost uv�domila, že tyto zm�ny jsou 

mnohem výrazn�jší, než by se zprvu zdálo.  

 

Je d�ležité, aby v den, kdy skute�n� za�ne oficiáln� na území �eské republiky platit 

jednotná evropská m�na, byly vy�ešeny všechny zásadní otázky, které s p�ijetím eura 

z pohledu organizace úzce souvisí a bez nichž by od daného okamžiku firma nemohla na 

našem území podnikat. 

 

Pro na�asování za�átku konkrétních p�íprav na p�ijetí eura z pohledu spole�nosti JIPEK 

bude nepochybn�, stejn� jako z pohledu celé �eské republiky, rozhodující datum vstupu 

�eska do mechanizmu sm�nných kurz� ERM-2, které oficiáln� odstartuje nejintenzivn�jší 

fázi související s komplexní technickou p�ípravou na p�ijetí jednotné m�ny.  

                                                 
28  Malý pr�vodce MSP pro zavedení EURA [online]. Praha: Voká�.cz [cit. 2008-09-29]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vokac.cz/euro_mos_euroquide.html> 



 47

Již dnes je podnikatel�m v dané souvislosti k dispozici první verze Národního plánu 

zavedení eura, která obsahuje základní poznatky k této problematice a má za úkol pomoci 

všem firmám p�sobícím na našem území.   

 

P�i vypracování Národního plánu se vycházelo mimo jiné ze zkušeností okolních zemí, 

které již jednotnou m�nu p�ijaly. Uvedený dokument se snaží nastínit dopady zavedení 

eura na podnikatele a navrhnout možná �ešení. Jeho obsah se každoro�n� aktualizuje 

zpracováním Zprávy o pln�ní Národního plánu za rok p�edešlý spolu s výhledem úkol� na 

rok aktuální. 

 

Díky zmín�nému dokumentu se mohou i Jizerské pekárny �ádn� a s p�edstihem p�ipravit 

na to, aby o�ekávaný transforma�ní proces prob�hl hladce bez klí�ových problém�.  

Z pohledu konkrétní firmy je nap�íklad nutné seznámit se a vzít do úvahy p�edpokládané 

vložené náklady, vyhodnotit ú�elnost takto vynaložených finan�ních prost�edk� nebo 

nap�íklad zvolit vhodné postupy, které by sumárn� maximalizovaly p�ínosy firmy.  

 

Volba optimálního zp�sobu pro implementaci všech pot�ebných krok� je z pohledu každé 

spole�nosti nesporn� velmi d�ležitá. V prvé �ad� musí management spole�nosti zvolit 

ur�itý scéná�, na základ� kterého bude samostatný projekt zavedení zm�n probíhat 

(nap�íklad stanovit p�edpokládaný termín odstartování p�ípravné fáze v podniku, rozd�lení 

pravomocí, zajišt�ní p�ístupu k informacím apod.). Transformace na euro se do jisté míry 

odrazí ve všech externích i interních podnikových procesech a proto je nezbytné použít 

d�kladnou a podrobnou analýzu všech uvedených �inností a konkrétní postupy p�esn� 

vymezit.29 

 

Dalším krokem je zaznamenání takových proces�, o kterých lze p�edpokládat, že budou 

s ohledem na chystanou transformaci nejvíce zasaženy, a posouzení jejich klí�ovosti ve 

vztahu k fungování firmy jako celku. V dané souvislosti je zárove� nezbytné pojmenovat a 

konkretizovat všechna rizika, která by mohla p�i transformaci nastat, a ur�it jejich dopad 

na spole�nost. 

                                                 
29 Malý pr�vodce MSP pro zavedení EURA [online]. Praha: Voká�.cz [cit. 2008-09-29]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vokac.cz/euro_msp_euroquide.html> 



 48

K tomu, aby byla komplexní analýza provedena fundovan� a její záv�ry byly p�ínosné, 

bude nutné, aby ji vypracoval takový zam�stnanec �i tým kompetentních pracovník�, který 

bude podrobn� seznámen s aktuální situací v podniku a zárove� bude mít p�ístup 

k dostate�nému množství objektivních a p�esných informací. D�ležitým p�edpokladem je 

také fakt, že takto zvolená pov��ená osoba, nebo vybraný tým, musí být zárove� dostate�n� 

informována o celé problematice transformace z jedné m�ny na druhou, aby mohla co 

nejlépe odhadnout budoucí vývoj ve spole�nosti a v�asn� reagovat na možné komplikace. 

 

Všechny skute�nosti vyplývající z takto provedené analýzy by m�ly být následn� 

zpracovány do tzv. interního plánu zavedení eura. Obsahem takto zpracovaného plánu by 

m�l být detailní ak�ní a �asový harmonogram provedení nezbytných zm�n. Z tohoto 

scéná�e by m�l následn� vycházet pracovník, který bude pov��en koordinací p�íprav a 

dohledem na zavád�ní všech pot�ebných systémových opat�ení.30  

 
 
 

PLÁNOVÁNÍ  FINANCOVÁNÍ   

 - Kdy co ud�lat   - Úprava IT  IMPLEMENTACE 

 - Co ud�lat   - Nové letáky, faktury    

 - Jak to ud�lat    a jiné dokumenty   

 - Jak to zaplatit   - Školení zam�stnanc�  KONTROLA 

    - Odm�ny zam�stnanc�m   
     
    

Obr.5 Postup zavád�ní eura ve firm� 
Zdroj: www.zavedenieura.cz 

 

Hlavním úkolem osoby pov��ené koordinací p�íprav by m�ly být následující úkoly: 

- stanovit termíny jednotlivých akcí a celé zm�ny  

- odhadnout pot�ebné zdroje (lidi, finance, externí partnery apod.)  

- ur�it postup monitorování celého procesu  

                                                 
30 Národní plán podnikatel�m a podnik�m [online]. Praha: Ministerstvo financí �R, 2008 [cit. 2008-10-06]: 
Dostupné z WWW: <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_podnikatel_podnik.html> 



 49

Neexistuje jediný správný zp�sob zavedení eura. Dob�e strukturovaný p�ístup však 

pom�že, aby bylo jeho zavedení úsp�šné. V tomto ohledu je t�eba se zabývat t�mito 

otázkami:  

- Jaký vliv bude mít zavedení eura na m�j podnik?  

- Jak vytvo�ím správnou strategii p�echodu na euro?  

- Jak mohu projekt zorganizovat co nejefektivn�ji?31 

 

S ohledem na skute�nost, že datum p�istoupení �eské republiky k EMU lze jen pouze 

odhadovat, není zatím ve spole�nosti JIPEK ur�ena konkrétní kompetentní osoba, která by 

se v budoucnu m�la danou problematikou zabývat. Vzhledem k p�edchozím zkušenostem 

se zavád�ním jiných vnitropodnikových zm�n, nap�íklad p�i implementaci ISO norem, lze 

s velkou pravd�podobností o�ekávat, že majitelé spole�nosti pov��í koordinací 

transforma�ních zm�n v podniku výkonného �editele, který ke spolupráci p�i �ešení daného 

problému dle mého názoru p�izve také hlavního ekonoma závodu a vedoucího 

programátora mezi které následn� deleguje �ást pravomocí nutných pro p�ípravu a 

implementaci procesu transformace. 

 

P�echod na euro bude mít z pohledu každé organizace zásadní dopad hlavn� v oblasti 

marketingu, práva a ekonomiky podniku. Všechny vyjmenované �innosti jsou vzájemn� 

natolik provázané, že je pot�eba analyzovat dopady eura jak pro jednotlivé �innosti, tak i z 

globálního pohledu.  

 

 

6.1. Technické d�sledky 

S ohledem na to, že žijeme ve sv�t� po�íta��, souvisí každá z výše uvedených �inností také 

s technickou p�ipraveností a vybaveností firmy. Bez kvalitních IS se dnes moderní firma 

neobejde, proto je nutné, aby také Jizerské pekárny v�novaly pozornost práv� technickým 

otázkám, které mohou, v p�ípad� jejich podcen�ní zp�sobit ve všech klí�ových �innostech 

spole�nosti komplikace. Vždy� zavedení eura zasáhne nejen do evidence v ú�etních 

                                                 
31 Malý pr�vodce MSP pro zavedení EURA [online]. Praha: Voká�.cz [cit. 2008-09-29]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vokac.cz/euro_msp_euroquide.html> 



 50

programech, marketingových databází a také do ostatních nezbytných prvk� informa�ních 

systém�.32 

 

Z pohledu dynamické a prosperující spole�nosti, za jakou lze Jizerské pekárny bez 

pochyby považovat, existuje možnost se na n�které z již p�edem známých a neodvratných 

zm�n p�ipravit už v sou�asnosti. Toto tvrzení podporuje i fakt, že se ve firm� JIPEK 

v posledních letech investují zna�né prost�edky na nákup nových technologií �i do 

rekonstrukce provoz�.  

 
Cílem moderní firmy však není pouze celková hodnota investic vyjád�ena v korunách, ale 

hlavn� ú�elné vynaložení finan�ních prost�edk�, které následn� vedou k celkovému 

zlepšení konkurenceschopnosti spole�nosti. V Jizerských pekárnách byla v p�edchozích 

letech pravideln� vynakládána podstatná �ást z celkového objemu investovaných 

prost�edk� práv� do modernizace technicky zastaralých informa�ních technologií, jejichž 

kvalita by mohla p�i bezproblémovém p�echodu na euro sehrát nepostradatelnou a možná 

dokonce rozhodující roli. 

 

Vzhledem ke stále rostoucí roli informa�ních technologií a informa�ních systému a 

závislosti spole�nosti na t�chto systémech je d�ležité, aby byla p�íprava na zavedení eura 

v této oblasti provedena kvalitn� a s dostate�ným p�edstihem tak, aby byl ponechán 

dostate�ný prostor na testování a prov��ení provedených zm�n. 

 

Je pravd�podobné, že hlavní p�ípravné období, které s sebou p�inese transformace z �eské 

koruny a které zárove� z pohledu organizace odstartuje �ešení konkrétních technických 

d�sledk�, za�ne b�hem 2. etapy harmonogramu pro zavedení eura.  

 

V zásad� o�ekávaná zm�na p�ináší �ty�i základní kroky ovliv�ující práv� informa�ní 

systémy organizace: 

1. duální zobrazení - primární cena K�, sekundární cena euro 

2. transformaci dat z K� na euro 

3. p�echodné období, po které lze platit ob�ma m�nami 

                                                 
32 Národní plán podnikatel�m a podnik�m [online]. Praha: Ministerstvo financí �R, 2008 [cit. 2008-10-06]: 
Dostupné z WWW: <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_podnikatel_podnik.html> 



 51

4. duální zobrazení - primární cena euro, sekundární cena K�33 
 

Pro sledovanou spole�nost to ve své podstat� znamená, že bude nutné provést úpravu 

všech tisk�, které v sob� nesou finan�ní informace nebo informace o cenách, zavedení 

jednotného algoritmu pot�ebného na sestavení funkce pro p�epo�et p�i duálním zobrazení 

�i vým�na algoritmu pro jednotlivé výpo�ty. Jednoho dne p�ijde okamžik, kdy se bude 

muset p�epnout celý systém do evidence v euro a bude nutné za�ít používat duální 

zobrazení na K�. 

 

Jak jsem výše nazna�ila, již v p�edchozích obdobích došlo v Jizerských pekárnách 

k modernizaci vlastních IS technologií (nap�. programy pro fakturaci a vedení ú�etnictví, 

marketingové databáze apod.) a zárove� k instalaci moderní výkonné po�íta�ové techniky, 

umož�ující rychlejší a bezporuchovou komunikaci mezi pat�i�nými útvary (nap�. mezi 

expedicemi, výrobními st�edisky a fakturací).   

 

Lze s jistotou �íct, že z pohledu firmy JIPEK jsou používané programy z podstatné �ásti 

p�ipraveny na implementaci nezbytných zm�n souvisejících s p�echodem na euro a je pln� 

zajišt�na jejich kompatibilita i po p�echodu na euro. Všechny nov� zavedené programy 

byly p�i modernizaci jednotn� naprogramovány a p�evedeny na takový systém evidence, 

který byl vytvo�en p�esn� dle aktuálních požadavk� a pot�eb spole�nosti, i s ohledem na 

plánované úpravy spojené s p�echodem na euro. Inovované informa�ní systémy jsou již 

nyní pln� p�izp�sobeny k tomu, aby byly po nepatrných úpravách schopny pracovat nejen 

v sou�asné platné m�n�, ale také v euru.  

 

P�i tvorb� program� byl mimo jiné kladen velký d�raz na to, aby byly jednotlivé m�nové 

položky jednozna�n� identifikovány a tím se zabránilo p�ípadným duplicitám. Také byl 

vznesen požadavek, aby bylo možné p�i p�echodu na euro co nejjednodušeji zavést na 

platných formulá�ích nová textová pole, která by v budoucnu umožnila p�ehlednou 

evidenci v obou m�nách.  

 

                                                 
33 Co znamená p�echod na Euro pro podniky?�[online]. Bbone99.blogspot.com [cit. 2008-10-06]: Dostupné 
z WWW: <bbone99.blogspot.com/2007/08/co-znamen-pechod-na-euro-pro-podniky.html> 
 



 52

Vzhledem k tomu, že se p�i transformaci z �eské koruny na euro o�ekává použití fixního 

kurzu, odhaduje se, že nezbytná úprava všech v sou�asné dob� používaných systém� 

nutných pro vnitropodnikovou evidenci na data vedená v obou m�nách a následnému 

p�evodu pouze na euro by m�la ve spole�nosti JIPEK trvat maximáln� v �ádu n�kolika 

dn�. Popsaný plánovaný rozsah nezbytných úprav v programech by nem�l zásadním 

zp�sobem ovlivnit plynulý chod firmy s ohledem na interní procesy ani ve vztahu 

k zákazník�m.  

 

Toto tvrzení podporuje i fakt, že na tvorb� zmín�ných firemních program� úzce 

spolupracovali krom� vybraných prov��ených externích firem také vlastní zam�stnanci 

firemního výpo�etního st�ediska.  Existuje tedy reálný p�edpoklad, že o�ekávané zm�ny ve 

struktu�e informa�ních systém� (nap�. nutnost duálního zobrazení v p�echodném období, 

zavedení p�epo�ítacího koeficientu apod.), se budou realizovat v již fungujících 

zmodernizovaných programech a budou provedeny pln� ve vlastní režii již zmín�nými 

zainteresovanými zam�stnanci informa�ního st�ediska.  

 

V celkovém d�sledku by práv� úprava program� vlastními pracovníky m�la zna�n� omezit 

vynakládání nadbyte�ných pen�žních prost�edk� na p�evod dat a p�edevším zredukovat 

p�ípadné komplikace p�i spušt�ní duální evidence pohledávek a závazk� na minimum. 

Nesporným pozitivem je i to, že odpadnou další investice do nákupu nových program� a 

náklady na jejich p�izp�sobení požadavk�m firmy a samoz�ejm� vedlejší výdaje 

bezprost�edn� souvisejících se zaškolováním zam�stnanc�, kte�í jsou pot�eba k obsluze 

program�.  

 

Krom� konkrétních úprav informa�ních technologií, které jsou z pohledu sledované firmy 

na transforma�ní proces z podstatné �ásti p�ipraveny, nesmíme opomenout ani další 

d�ležitý faktor, bez kterého se žádná zm�na takového rozsahu, jakou p�ijetí eura je, 

uskute�nit nedá. Mám na mysli konkrétní zam�stnance. Na rozdíl od zásah� do 

informa�ních systém�, které jsou celkem snadno zachytitelné a tudíž p�edvídatelné, na 

které se m�žeme zpravidla pe�liv� p�ipravit a rozplánovat jejich p�em�nu krok za krokem, 

je daná problematika ve vztahu k pracovník�m firmy naprosto odlišná.  

 



 53

A�koli se vedení Jizerských pekáren snaží všem svým zam�stnanc�m nabídnout zajímavé 

pracovní podmínky a je ve snaze spole�nosti si udržet si kvalitní a stálé zam�stnance, ne 

vždy se tento zám�r pln� zda�í.  

 

T�íleté p�ípravné období je z pohledu plánování lidských zdroj� p�íliš dlouhé. Nelze proto 

s jistotou odhadnout, kte�í ze sou�asných zam�stnanc� firmy budou ve spole�nosti 

pracovat až do okamžiku spušt�ní transforma�ního procesu, což výraznou m�rou ovliv�uje 

možnosti zam�stnavatele se na zm�ny dokonale p�ipravit a omezit tím rizika nezdaru. Je 

pouze možné rámcov� p�ipravit pot�ebný scéná� pro postupné zaškolování zam�stnanc�, 

který bude obsahovat jednotlivé kroky v horizontu t�í let a doufat, že ti, kte�í školení 

absolvují, ve firm� také skute�n� setrvají. 

 

V souvislosti s  p�ípravou zam�stnanc� na p�echod z koruny na euro je vhodné sestavit 

zevrubný harmonogram, na základ� kterého se bude následn� postupovat p�i zaškolování 

konkrétních pracovník�. Školení by m�la být zam��ena nejen na konkrétní dopady, které se 

p�ímo promítnou do každodenní práce zam�stnanc� v souvislosti s jejich výkonem práce, 

ale také na objasn�ní podstaty zm�n, které se s p�ijetím eura dají o�ekávat a na které je 

d�ležité se soust�edit.34  

 

Pro tyto ú�ely by bylo vhodné rozd�lit školení na t�i základní skupiny podle profesí 

jednotlivých zam�stnanc� a z pohledu toho, jak se transformace promítne do jejich 

pracovních �inností. 

 První školení by bylo pouze rámcové, absolvovali by ho všichni zam�stnanci, a 

m�lo by mít �ist� informativní charakter.  Školení by m�lo za cíl poskytnout 

základní informace o problematice p�ijetí eura, o plánovaných zm�nách na 

výplatních páskách, o zp�sobu p�epo�tu a zaokrouhlování �ástek z koruny na eura a 

o platnosti sjednaných pracovních smluv. 

 Druhé školení by m�lo být zam��eno p�edevším na ty, kte�í zodpovídají za 

ú�etnictví a veškerou firemní evidenci náklad�, fakturaci a �innosti spojené 

s marketingovou evidencí a tvorbou cen.  

                                                 
34 Národní plán podnikatel�m a podnik�m [online]. Praha: Ministerstvo financí �R, 2008 [cit. 2008-10-06]: 
Dostupné z WWW: <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_podnikatel_podnik.html> 



 54

 Do poslední t�etí skupiny bych za�adila zam�stnance, kte�í mají v náplni práce 

manipulaci s finan�ní hotovostí. Jedná se o pokladní, rozvozové �idi�e, 

zam�stnance expedic a prodava�ky ve vlastních podnikových prodejnách. Práv� 

tito zam�stnanci p�icházejí každodenn� do p�ímého styku s finan�ní hotovostí a 

budou zejména v období duální cirkulace a v prvních dnech po zavedení eura 

vystaveni nejv�tší pracovní zát�ži. Je tedy nutné, aby se vedení firmy na jejich 

proškolení maximáln� soust�edilo. Práv� t�mto zam�stnanc�m bude nezbytné 

v�novat blíže nespecifikovaný �as, jehož délka bude záležet p�edevším na 

individuálních schopnostech každého jednotlivého zam�stnance.  

 

Všichni zam�stnanci, kte�í budou v pr�b�hu transformace v pravidelném styku s pen�zi, 

musejí být také �ádn� proškoleni s ohledem na znalost ochranných prvk� eurobankovek. 

K získání t�chto pot�ebných p�esných informací o euru bude vhodné, aby si Jizerské 

pekárny p�edem zvolily konkrétní bankovní ústav, se kterým bude p�i transforma�ním 

procesu velmi úzce spolupracovat a jehož prost�ednictvím získá výše uvedené nezbytné 

informace.35 

 

Pro tyto zam�stnance je d�ležité, aby jim byla nápomocná konkrétní zodpov�dná osoba, 

která jim v prvních dnech bude pov��ená poskytováním rad p�i neo�ekávaných potížích 

vzniklých nap�íklad v souvislosti s p�epo�ítáváním vrácených plateb za dodávky. Hlavn� 

p�echodné období, ve kterém bude možné používat ob� m�ny a které má dle p�edpokladu 

trvat dva kalendá�ní týdny, bude pro prodava�ky a rozvozové �idi�e velice náro�né.  

 

V pr�b�hu tohoto �asového úseku budou mít zákazníci možnost rozhodnout se, zda 

požadovanou �ástku za dodávku výrobk� zaplatí v �eských korunách nebo v eurech. 

Zam�stnanci odbytu však budou mít povinnost vracet hodnoty pouze v evropské m�n�. 

Tato skute�nost by mohla p�i nedostate�ném pou�ení zam�stnanc� zp�sobit drobné 

zádrhely, nebo� v p�ípadech rozvozových �idi��, jejichž linky jsou �asov� rozplánovány 

tém�� na minuty, by každé zdržení s ohledem na p�epo�ítávání vrácených pen�z a kontrola 

                                                 
35 Malý pr�vodce MSP pro zavedení EURA [online]. Praha: Voká�.cz [cit. 2008-09-29]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vokac.cz/euro_msp_euroquide.html> 



 55

bankovek, mohlo nep�íjemn� ohrozit plynulost zásobování v prodejnách zákazník� a tím i 

dobré jméno firmy.  

 

Ideální by jist� bylo pro p�echodné období, b�hem kterého se bude postupn� stahovat 

z ob�hu �eská m�na, zavést telefonní linky ur�ené pouze pro pot�eby t�chto zam�stnanc� v 

terénu nebo jejich p�ímé vybavení speciálními kalkula�kami, které by jim zna�n� 

usnadnily kalkulovat nové ceny, tzv. eurokalkula�ky. Použití eurokalkula�ek by m�lo 

omezit vznik zbyte�ných zdržení a zajistit tak plynulé zásobování všech odb�ratel�, ale 

hlavn� minimalizovat tvorbu front ve vlastních prodejnách.36 

 

Doposud jsem se v otázce technických dopad� p�ijetí eura, v�novala p�evážn� zm�nám, 

které p�ímo souvisejí nebo ovlivní interní firemní procesy. Je ale nutné zam��it pozornost 

také na to, jakým zp�sobem budou ovlivn�ny procesy externí, a zamyslet se nad tím, jak se 

o�ekávané technické zm�ny odrazí v  procesech p�ímo cílených na zákazníka.  

 

P�echod na duální evidenci a pozd�ji na euro se odrazí nap�íklad souvislosti s nezbytným 

zákonným ozna�ováním výrobk� cenovkami, ve vzhledu balení a štítk� na výrobcích apod. 

Daleko závažn�jší než vizuální zm�ny v ocen�ní výrobk� bude následná úprava parametr� 

v registra�ních pokladnách používaných v prodejnách, �i platebních systém�. Jizerské 

pekárny v sou�asné dob� provozují 24 vlastních prodejen, které jsou standardn� vybaveny 

registra�ními pokladnami, jejichž provoz zajiš�uje externí firma. V tomto p�ípad� je nutné 

spole�n� s dodavatelskou firmou s p�edstihem stanovit harmonogram, na základ� kterého 

by se m�ly požadované zm�ny spolehliv� a rychle realizovat. Ve v�tšin� prodejen je vždy 

31. prosince zkrácená provozní doba, což by m�lo poskytnout dostate�ný �asový prostor 

k zajišt�ní nutných úprav.   

 

V souvislosti s tím, že Jizerské pekárny jsou v každodenním p�ímém hotovostním kontaktu 

s drobnými odb�rateli nebo zákazníky, bude krom� již zmín�ných technických záležitostí 

spojených se zaškolením pracovník� nezbytn� nutné, aby byla v p�echodném období ve 

                                                 
36 Malý pr�vodce MSP pro zavedení EURA [online]. Praha: Voká�.cz [cit. 2008-09-29]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vokac.cz/euro_msp_euroquide.html> 



 56

spolupráci s bankovním ústavem zajišt�na dostate�ná finan�ní hotovost v eurech, hlavn� 

v malých eurobankovkách a euromincích.  

 

Na základ� zkušenosti z okolních zemí, které již na euro p�ešly, se ukázalo, že duální 

cirkulace u�inila z maloobchodu p�irozený kanál pro vým�nu hotovosti. V prvních dnech 

po zavedení eura byly požadavky na objem hotovosti 3 až 5 krát v�tší oproti normálnímu 

stavu.  

 

Prozatím se uvažuje, že p�ibližn� m�síc p�ed termínem skute�ného zavedení eura do ob�hu 

se bude sledovat objem veškerých denních plateb od zákazník�. Na základ� tohoto 

pr�zkumu se následn� odhadne p�edpokládané množství pot�ebných platidel s nízkou 

nominální hodnotou, kterými se bude muset firma p�edzásobit. Komer�ní banky by m�ly 

podnikovému sektoru poskytnout hotovost v euru, podle p�edem uzav�ené objednávky 

specifikující požadovaný objem a strukturu hotovosti, jeden m�síc p�ed zavedením eura.37  

 

Pokud se blíže zam��íme na zp�sob, jakým probíhala transformace na Slovensku, m�žeme 

vysledovat ješt� další skute�nosti, které by hlavn� v po�áte�ních dnech mohly negativn� 

ovlivnit fungování celé organizace a ze kterých bychom se mohly pou�it. V prvních dnech 

platnosti eura na Slovensku, byly nap�íklad v d�sledku transformace na n�kolik dní 

uzav�ené �erpací stanice. Ur�it� se tedy vyplatí zvážit otázku, do jaké míry je nezbytné 

p�edzásobení se pohonnými hmotami pro rozvozová vozidla, aby byl zajišt�n �ádný a 

v�asný rozvoz, který je v rámci plynulosti výrobky a zajišt�ní odbytu nepostradatelný.  

 

Jizerské pekárny mají ve svém areálu zbudovánu �erpací stanici, která je ur�ená pro 

tankování služebních voz� ur�ených p�edevším pro rozvoz výrobk�. Nádrž má kapacitu 

10.000 l a p�i b�žném provozu je schopna zajistit zásobu pohonných hmot pro pot�eby 

odbytu minimáln� na deset dní.  

 

Analogická situace jako p�i zásobování pohonnými hmotami by nem�la nastat p�i 

dodávkách surovin, nebo� Jizerské pekárny dlouhodob� spolupracují s prov��enými 

                                                 
37 Národní plán podnikatel�m a podnik�m [online]. Praha: Ministerstvo financí �R, 2008 [cit.2008-10-06]: 
Dostupné z WWW: <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_podnikatel_podnik.html> 



 57

dodavateli a veškeré platby za dodávky jsou hrazeny fakturami. Aby se zabránilo 

p�ípadným obtížím p�i zásobování surovinami, je vhodné v otázkách dodavatelských 

vztah� s významn�jšími dodavateli vhodné vzájemn� koordinovat konkrétní p�ípravy na 

p�ijetí eura. 

 

 

6.2. Právní d�sledky 

Nejen otázky dodavatelsko-odb�ratelských vztah� budou úzce ovlivn�ny zm�nami v 

legislativ�.  

 

Cílem legislativního procesu v souvislosti se zavedením eura je zavést tuto m�nu jako 

zákonné platidlo v �eské republice a za tím ú�elem p�ijmout ucelený systém obecn� 

závazných právních p�edpis� v jednotlivých oblastech právního �ádu �R. Tento systém 

bude tvo�en jednak novými právními p�edpisy, které budou novelizovány tak, aby 

vyhovovaly požadavk�m a pot�ebám souvisejícím se zavedením eura. Jednou ze st�žejních 

zásad, kterou je nutno v rámci opat�ení sm��ujících k nahrazení národní m�ny eurem 

zajistit, bude zachování všech práv a závazk� v té podob�, v jaké byly založeny p�ed dnem 

zavedení eura v �eské republice, v souladu se zásadou trvání právních nástroj� stanovenou 

právem EU.38 

 

Z pohledu konkrétní firmy to znamená, že je nutné posoudit, jakým zp�sobem úprava v  

legislativ� ovlivní právní vztahy, a uv�domit si celkový rozsah skute�ných zm�n. Bude 

nutné zhodnotit, jak se transformace projeví v oblasti pracovního práva, v obchodních 

smlouvách �i v jakém rozsahu si p�echod na euro vyžádá úpravu konkrétních dokument� 

pot�ebných pro další podnikatelskou �innost spole�nosti.  

 

V oblasti práva se podnik musí p�ipravit na to, že proces transformace s sebou p�inese 

nejen drobné kosmetické úpravy v již platných smlouvách (nap�. úprava �ástek za 

pronájem apod.), ale že celý systém bude tvo�en jak novými právními p�edpisy, tak 

                                                 
38 Národní plán zavedení eura v �R [online]. Praha: Ministerstvo financí �R, 2007, s. 21 [cit. 2008-09-29]. 
Dostupné z WWW:  
<http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_narod_plan_zavedeni.html> 



 58

stávajícími právními p�edpisy, které budou novelizovány takovým zp�sobem, aby 

vyhovovaly požadavk�m a pot�ebám souvisejícím se zavedením eura.39 

 

Za výše zmín�ným ú�elem stanovení rozsahu a zp�sobu novelizace právních p�edpis� má 

být proveden podrobný rozbor platného právního �ádu �eské republiky a posouzení 

dopad� implementace p�ímo použitelných p�edpis� EU upravujících zavedení eura. 

Hlavním právním p�edpisem �eské republiky, který bude mít za úkol vytvo�it p�edpoklady 

pro zajišt�ní hladkého p�echodu na novou m�nu je „Obecný zákon o zavedení eura“.40 

 

Nabytí platnosti Obecného zákona se p�edpokládá v rozmezí 18-ti až 24-ti m�síc� p�ed 

dnem zavedení eura a nabytí jeho ú�innosti bude dnem zavedení eura. Obsah tohoto 

zákona bude také východiskem pro novelizaci dalších právních p�edpis� �eské republiky 

nutnou pro zavedení eura. V návaznosti na Obecný zákon o zavedení eura bude vydána 

metodika, na jejímž základ� budou povinny firmy podnikající na území naší republiky 

postupovat. 

 

Jak jsem již uvedla, jedním z hlavních princip�, který bude p�i zavedení eura v �R nutné 

dodržet je tzv. princip právní jistoty. Tento termín pro podnik ve své podstat� znamená, 

že všechny smlouvy uzav�ené p�ed p�ijetím eura (pracovní, hypote�ní, pojistné, nájemní 

apod.), ve který budou obsaženy údaje v �eských korunách, z�stanou po zavedení eura 

nadále v platnosti. Pro tyto smlouvy se použije princip smluvní kontinuity.41 Tento princip 

zaru�í, že smlouvy s �ástkami uvedenými v národní m�n� z�stanou v platnosti i po p�ijetí 

eura, pouze se podle p�esných pravidel na základ� vyhlášeného p�epo�ítacího koeficientu 

p�epo�tou z korunové �ástky na eurové.  

 

Spole�nost Jizerské pekárny má drtivou v�tšinu sjednaných platných smluv uzav�enou 

v národní m�n� p�edevším s domácími smluvními partnery. Uvažuje se, že jakmile bude 

                                                 
39 Národní plán podnikatel�m a podnik�m [online]. Praha: MF �R, 2008 [cit. 2008-10-06]: Dostupné z 
WWW: <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_podnikatel_podnik.html> 
40 Národní plán zavedení eura v �R [online]. Praha: MF �R, 2007, s. 23[cit. 2008-09-29]. Dostupné z 
WWW:  <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_narod_plan_zavedeni.html> 
41 Malý pr�vodce MSP pro zavedení EURA [online]. Praha: Voká�.cz [cit. 2008-09-29]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vokac.cz/euro_msp_euroquide.html> 



 59

znám oficiální p�epo�ítací koeficient, p�iloží se ke každé z  uvedených smluv p�evod 

z korunové �ástky na aktuální hodnoty v eurech.  

 

U nových smluv, které bude nutné uzav�ít ješt� p�ed plánovaným vstupem �eské republiky 

do eurozóny, s opakujícími se platbami a termíny pln�ní po datu p�echodu na euro, bude 

od okamžiku, kdy vláda pevn� stanoví p�epo�ítací kurz, uvedena �ástka rovnou v eurech. 

Tímto plánovaným opat�ením se podnik v budoucnu vyhne potencionálním nezarovnaným 

hodnotám, které by vznikly d�sledkem následných p�epo�t�. 

 

Dosud jsem se z pohledu námi sledované spole�nosti zam��ila p�edevším na smlouvy 

v oblasti obchodního práva, nelze ale opomenout ani smlouvy z oblasti pracovn�-právní. 

Také pro pracovní smlouvy platí smluvní kontinuita, což znamená, že �ástky nap�íklad 

mzdy a pojišt�ní budou p�epo�ítány do nové m�ny. Aby nedocházelo k nejasnostem 

v souvislosti s pracovním právem, bude v zájmu Jizerských pekáren v�as informovat 

zam�stnance o zp�sobech p�epo�t� a zaokrouhlování hodnot.  

 

Pro dobré image podniku by bylo vhodné se p�iklonit k zaokrouhlení výsledné �ástky 

sm�rem nahoru na celá eura. Náklady spojené s takovýmto mzdovým nár�stem by jist� 

nebyly natolik klí�ové, aby je podnik nemohl ve prosp�ch svých zam�stnanc� ob�tovat.  

S ohledem na hladké zpracování mezd po transformaci na euro bude pot�eba také v oblasti 

zpracování mezd a personalistiky zajistit d�kladné proškolení všech zainteresovaných 

zam�stnanc�, kte�í se na této podnikové �innosti podílejí.  

 

K tomu, aby byl vý�et p�edpokládaných zm�n v oblasti práva úplný, je nutné p�ipomenout, 

že firma Jizerské pekárny, spole�nost s ru�ením omezeným, pat�í mezi obchodní 

spole�nosti. Zavedení nové legislativy v souvislosti se zavedením eura by tudíž mohlo 

zap�í�init významné zm�ny nap�íklad v kontextu kapitálu podniku. Je proto pot�eba ov��it, 

jak se tato skute�nost projeví v novelizaci platných zákon� a zda bude nezbytné navýšení 

kapitálu �i nikoli p�i p�epo�tu kapitálu na euro. 

 

 

 



 60

6.3. Marketingové d�sledky 

Zam��íme-li se na marketingové d�sledky, které mohou s ohledem na p�ijetí jednotné 

evropské m�ny, ovlivnit situaci v Jizerských pekárnách a p�ípadn� jejich postavení na trhu, 

musíme si nejprve uv�domit, že pekárenský pr�mysl má oproti jiným pr�myslovým 

odv�tvím jistá specifika.  

 

Výrazným znakem pekárenské produkce je skute�nost, že z geografického hlediska se trh 

dá sice vymezit na území celé �eské republiky, ale s ohledem na trvanlivost výrobk� a na 

technické možnosti rozvozových aut mohou nejen Jizerské pekárny obsáhnout jen 

omezenou �ást trhu. Jizerské pekárny jsou schopny zásobovat jakéhokoli odb�ratele 

speciálními výrobky (nap�. bezlepkové sm�si) po celé �R, ale pro b�žnou výrobu je 

optimální rádius zásobování v okruhu cca 100 km od vlastního výrobního závodu. Do 

tohoto prostoru spadá tedy nejen území �eské republiky, ale s produkty spole�nosti se 

m�žeme setkat také na n�meckém trhu, kam se dodávají p�edevším výrobky ur�ené pro 

dopékání, prudce zmražené nebo sm�si pro p�ípravu bezlepkového pe�iva. 

 

Pro pot�eby marketingu lze pekárenské výrobky zjednodušen� rozd�lit do dvou základních 

skupin, a to na b�žné pe�ivo (chleba, rohlíky) a jemné pe�ivo (koblihy, kolá�ky apod.). 

Rozdílnost t�chto skupin zboží vyplývá z jejich odlišné charakteristiky p�edevším 

s ohledem na jejich trvanlivost a cenu.  

 

Z pohledu spot�ebitele nejsou tyto pekárenské produkty ale také cukrá�ské výrobky práv� 

vzhledem ke své charakteristice vzájemn� zastupitelné. Rozdíl je také v elasticit� poptávky 

po t�chto skupinách výrobk�. Chléb a b�žné pe�ivo jsou potravinami, které se kupují 

pr�b�žn� po celý rok. Alespo� jednou za m�síc si n�který z výrobk� koupí 99 % �eských 

domácností, p�i�emž po�et kupujících a frekvence nákup� je b�hem roku stabilní.42 U 

jemného pe�iva a dort� je poptávka výrazn� ovliv�ována jejich cenou. V této souvislosti 

by m�la každá, nejen potraviná�ská, firma pe�liv� zvážit, jak vhodn� upravit ceny 

nabízeného zboží a služeb. P�echod na novou m�nu by nem�l být zneužit 

                                                 
42 Moderní obchod. �. 1-2. Praha: �eské a slovenské odborné nakladatelství, s. r.o.. 2009. ISSN 1210-4094 

 



 61

k neod�vodn�nému zvýšení ceny. Podnik by m�l spíše zvažovat, zda zavedení eura 

nevyužít jako marketingovou p�íležitost k získání konkuren�ního náskoku.  

 

Jak jsem se již výše uvedla, v p�echodném období, ve kterém nastane povinnost zobrazení 

cen výrobk� jak v �eských korunách, tak i v euru, bude zavedeno dle p�edpoklad� 

uvedených v Národním plánu p�ibližn� p�l roku p�ed zavedením eura a potrvá rok po 

zrušení �eské koruny. Konkrétní pokyny pro implementaci uvedených zm�n mají být blíže 

upraveny v tzv. Obecném zákon� o zavedení eura, kde budou p�esn� definovány 

požadavky v souvislosti s tzv. povinností duálního ozna�ování cen nap�íklad na cenovkách 

nebo dokladech z registra�ních pokladen (ú�tenkách), což se týká p�edevším zboží 

prodávaného ve vlastních podnikových prodejnách, na které se bude muset spole�nost 

zevrubn� p�ipravit. 

 

Oficiální p�epo�ítací koeficient z �eské koruny na euro bude s velkou pravd�podobností 

znám p�l roku p�ed zavedením eura. Výše p�epo�ítacího kurzu zásadním zp�sobem ovlivní 

zp�sob stanovení prodejních cen výrobk�, proto se v té chvíli bude rozhodovat o volb� 

vhodné cenové strategie spole�nosti, od které by se následn� m�ly odvíjet veškeré zm�ny. 

Díky transformaci z �eské koruny na euro se otevírají pro Jizerské pekárny nové možnosti 

na zlepšení marketingové politiky. Práv� úsp�šný prodej výrobk� je jednou ze základních 

podmínek ke zhodnocení podnikání ve všech oborech, proto tomuto bodu v�nují i Jizerské 

pekárny zna�nou pozornost.  

 

Ve spole�nosti JIPEK je pé�e o zákazníka v pln� kompetenci odbytového útvaru. V rámci 

platných interních p�edpis� jsou stanoveny postupy pro zpracování poptávek, nabídek, 

uzavírání smluvních vztah�, p�ezkoumávání katalogu a ceníku pro objednávky. Podstatnou 

sou�ástí tohoto procesu je aktivní komunikace se zákazníkem.  

 

S informovaností zákazník� úzce souvisí tisk firemních propaga�ních materiál�. Práv� 

t�chto prospekt�, které obsahují ceny výrobk�, se budou týkat technické úpravy navazující 

na p�evod cen z koruny na euro. Na veškerých propaga�ních materiálech, bez ohledu na to, 

jakým zp�sobem budou ke spot�ebiteli distribuovány (katalogy, internet apod.), by m�la 



 62

být uvedena nejenom hlavní a informativní m�na, ale také konverzní kurz ve stanoveném 

formátu.43  

 

Všechny uvedené úpravy se do jisté míry odrazí také ve vzhledu t�chto materiál�. Co se 

týká reklamních katalog�, internetových stránek �i leták�, je situace s jejich aktualizací 

s ohledem na zavedení eura podstatn� zjednodušená. Ani na jednom z uvedených materiál� 

se prodejní ceny za b�žné výrobky neuvád�jí. Hlavním d�vodem je skute�nost, že jsou 

poskytovány nap�íklad množstevní �i v�rnostní slevy, které výrazn� ovliv�ují koncovou 

�ástku pro všechny odb�ratele pe�iva. Ceny výrobk� jsou uvád�ny zcela výjime�n�, a to 

pouze v ceníkách na cukrá�ské výrobky (nap�. dorty), a jsou tisknuty dle konkrétních 

požadavk� zákazník� zam�stnanci odbytového st�ediska, tedy by jejich p�ecen�ní bylo 

pln� v režii vlastních zam�stnanc�, kte�í budou mít za úkol provést zm�ny v 

marketingových a výrobních databázích. 

 

Nejv�tší pozornost bude ze strany marketingového odd�lení jist� soust�ed�na na vlastní 

prodejny. D�vodem k otev�ení t�chto prodejen bylo p�edevším zefektivn�ní cyklu 

distribuce produktu ke koncovému spot�ebiteli v�etn� operativního odbytového pr�zkumu 

trhu. Tímto krokem nedošlo pouze ke zkvalitn�ní služeb stávajícím zákazník�m, ale i 

k získání nových zákazník�, které je snaha nadále udržet. Provozováním vlastních 

prodejen se spole�nost nejen zajiš�uje proti odb�ratelské nejistot�, ale i zvýšila svoji 

celkovou image na trhu posílením hodnoty zna�ky JIPEK jako takové.  

 

Ovšem práv� ve spojitosti s provozováním vlastních prodejen, bude nutné �ádn� zvážit 

všechna možná rizika související z transformací na euro. S ohledem na zájmy firmy a 

snaze o další p�iblížení zákazník�m je totiž velmi pravd�podobné, že b�hem t�í let 

p�ípravného období, se bude stávající sí� prodejen i nadále rozši�ovat, proto bude nutné 

zvolit správnou obchodní strategii.  

 

Základem pro zmírn�ní nep�íznivých dopad� p�echodu na euro bude dostate�ná 

informovanost zákazník�, z jejichž pohledu je velice d�ležité, aby pln� rozum�li všem 

                                                 
43 Národní plán podnikatel�m a podnik�m [online]. Praha, Ministerstvo financí �R, 2008 [cit. 2008-10-06]: 
Dostupné z WWW: <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_podnikatel_podnik.html> 
 



 63

zm�nám v oce�ování výrobk� a zbavili se tak strachu z p�ílišného neopodstatn�ného 

zdražení.  

 

Zastávám názor, že pro poskytování korektních informací by bylo vhodné vytvo�it 

kontaktní místo pro zákazníky, které zodpoví všechny jejich dotazy týkající se 

transformace. Ideální by také bylo, kdyby se na pultech prodejen spole�nosti Jipek co 

nejd�íve za�aly uvád�t ceny v obou m�nách. Bylo by vhodné použít nap�. tabulku, ve které 

by se aktuáln� m�nil kurz a do stanovení fixního p�epo�ítacího koeficientu by bylo možné 

monitorovat zm�ny v cenách výrobk� v eurech a reakce zákazník�. 

 

Pokud �eská republika p�íjme p�i zavád�ní eura podobnou strategii jako Slovensko, 

nebude nutné, v prodejnách s mén� než p�ti zam�stnanci, uvád�t dvojí ceny u konkrétních 

výrobk�, ale bude sta�it, pokud bude na viditelném míst� k dispozici ceník nabízených 

výrobk� uvád�jící ceny v korunách i eurech a také oficiální p�epo�ítací koeficient, což by 

zna�n� organiza�n� i s ohledem na kapacitu personálu zjednodušilo celý proces. 

 

 

6.3.1. Obchodní politika 

V návaznosti na vlastní marketingové aktivity musí vedení firmy JIPEK zvolit vhodnou 

jednotnou prodejní a cenovou strategii zejména sm�rem k  nadnárodním obchodním 

�et�zc�m a velkým odb�ratelským partner�m. Za tímto ú�elem se již n�kolik let monitorují 

ceny v eurech, nejvíce v SRN a Rakousku a p�i r�zných výstavách v zahrani�í je snaha o 

porovnání konkurenceschopnosti pekárenských výrobk� mimo údaj� získaných na základ� 

interních analýz p�ímého prodeje ve vlastní prodejn� v n�meckých Dráž
anech.  

 

Práv� pro zajišt�ní pot�eb jednotné obchodní politiky a zárove� pro zabezpe�ení rozší�ení 

sortimentu, plynulosti výroby a distribuce vlastních mouk pro jednotlivé akcioná�ské 

výrobní jednotky se staly Jizerské pekárny v roce 1998 jedním ze spoluzakladatel� 

obchodního seskupení MILLBA-CZECH.  

 

Spole�nost MILLBA-CZECH a.s. je obchodn� servisní organizace, která se specializuje 

zejména na následující �innosti: 



 64

- zprost�edkování obchodu s peka�skými a cukrá�skými výrobky dle specifických 

požadavk� odb�ratele 

- zajišt�ní odbytu pro výrobky smluvních pekárenských subjekt� u obchodních 

partner�, kte�í požadují centralizaci pro obchodní vyjednávání a pro fakturaci za 

dodávky 

- �ízení a správu mlýn� Raspenava a Louny, kde je vyráb�na pšeni�ná mouka pro 

pot�eby smluvních partner� 

 

Posláním spole�nosti MILLBA-CZECH a.s. je poskytovat komplexní služby pro obchodní 

partnery p�i zajišt�ní zásobování jejich sít� prodejních jednotek širokým sortimentem 

chleba, b�žného pe�iva, jemného pe�iva, trvanlivého pe�iva, cukrá�ských výrobk�, t�st a 

knedlík� z produkce našich akcioná�� - pekáren, pop�. dalších smluvních partner� v 

pr�b�hu spolupráce a zajistit jejich okamžitou realizaci prost�ednictvím dodavatelských 

subjekt�. 

 

Základní výrobní potenciál, který nabízí MILLBA-CZECH a.s., spo�ívá v šesti 

pekárenských subjektech lokalizovaných v Ústeckém a Libereckém kraji, kde jsou 

výrobky vyráb�ny moderními technologiemi, které spl�ují nejnáro�n�jší kritéria pro 

potraviná�ské provozy sou�asn� uplat�ovaná v Evropské unii. 

 

Krom� firmy JIPEK pat�í mezi akcioná�e holdingu MILLBA-CZECH a. s. níže 

uvedené spole�nosti:  

- INPEKO, spol. s r. o. 

- JAPEK, spol. s r. o. 

- PECUD, v. o. s. 

- PeHaK, v. o. s. 

- Pekárna Tanvald, a. s. 

- L. KLÍMA – automatické mlýny, s. r. o.44 

 

                                                 
44 MILLBA-CZECH a.s. [online]. Praha: MILLBA-CZECH, a. s. [cit. 2009-01-09]: Dostupné z:  
<www.millba-czech.cz> 



 65

Mimo již zmín�ný holding MILLBA-CZECH jsou Jizerské pekárny zárove� �lenem 

celorepublikového odbytového družstva regionálních dodavatel� známého pod obchodním 

názvem MP Produkt. Zmín�né odbytové družstvo má sídlo v Praze a je tvo�eno 22 

dodavateli pekárenské a mlýnské produkce z celé �eské republiky.45  

 

�lenství v obou sdruženích by m�lo, nejen v období p�echodu na euro, pomoci spole�nosti 

Jipek p�i stabilizaci objemu odbytu, ale zárove� zajistit d�ležité informace pro volbu 

vhodné cenové strategie. 

 

 

6.3.2. Stanovení ceny v euru p�i vstupu do EMU 

Problematika stanovení ceny produkce p�i p�epo�tu z koruny na euro v sob� zahrnuje 

z pohledu firmy celou �adu možností, ale zárove� i �adu omezení. Správné ur�ení ceny 

výrobk� má zcela mimo�ádný vliv na celkovou úsp�šnost podnikání.  

 

Zejména v období transformace koruny na euro by se chyba ve volb� vhodné cenové 

strategie mohla projevit jako zásadní pro úsp�šný prodej výrobk� a zp�sobit pokles odbytu 

zboží. Zákazníci vnímají cenu jako klí�ový faktor pro své rozhodování a proto je a bude i 

v budoucnu d�ležité této otázce v�novat maximální pé�i a nastavit cenu tak, aby byla ze 

strany odb�ratel� a zákazník� dob�e vnímána.  

 

P�echod na euro s sebou práv� v otázce cen p�ináší Jizerským pekárnám jedine�nou 

p�íležitost pro vypracování strategické marketingové analýzy. Práv� pochopení rozsahu a 

podstaty zm�n, které s sebou transformace p�ináší, by m�lo být základem pro p�ezkoumání 

stávajících cen výrobk� a p�ehodnocení d�íve zvolené cenové a marketingové strategie. 

V závislosti na tomto zjišt�ní bude možné následn� zvolit p�i ocen�ní produkce takový 

postup, který p�isp�je k udržení, p�ípadn� k dalšímu posílení, tržního postavení firmy. 

Cílem by proto m�la být snaha o udržení úrovn� cen v korunách také p�i p�epo�tu na euro.  

 

                                                 
45MP Produkt – odbytové družstvo [online]. Praha: MP Produkt [cit. 2009-01-09]: Dostupné z:  <www.mp-
produkt.cz> 



 66

Po p�epo�ítání na eura budou ceny v �íselném vyjád�ení odlišné od dosavadních cen 

v korunách a pro �adu spot�ebitel� bude jejich porovnání obtížn�jší. 

 

P�i diskusích o správném stanovení ceny v euru se �asto vyskytují dva základní termíny: 

- P�epo�ítací koeficient = nevratný a nem�nný kurz stanovený Radou EU v souladu 

se Smlouvou o založení ES, kterým se p�epo�ítávají �ástky v národní m�n� 

(korunách) na �ástky v eurech. Je stanoven na 6 platných �íslic ve formátu 1 € = 

xxxxxx jednotek národní m�ny. 

- Konverze cen = p�evod/p�epo�et cen vyjád�ených v národní m�n� na euro, p�i 

kterém nesmí být používán jiný než p�epo�ítací koeficient. V legislativní úprav� 

zavedení eura se zabezpe�í, aby p�i p�epo�tu jednotlivých cenových údaj� podle 

p�epo�ítacího koeficientu a následn� p�i zaokrouhlování v souladu s pravidly pro 

zaokrouhlování byla podnikatel�m dána možnost na dobrovolné bázi zaokrouhlovat 

ve prosp�ch ob�ana.46 

 

Práv� tyto dv� skute�nosti je nutné vzít do úvahy p�i volb� prodejní ceny p�i transformaci, 

Kdy je zárove� pot�eba vzít do úvahy zaokrouhlení. Za pro trh p�ijateln�jší jsou 

považovány ceny kon�ící na 0 nebo 5 jsou, které jsou ozna�ovány jako vyvážené, nebo 

ceny kon�ící �íslicí 8 nebo 9, tj. prahové.  

 

P�epo�et ceny stanoveným kurzem (prostou konverzí) �asto vede k tzv. cenám 

nevyváženým, nap�. 0,82€. V takovém p�ípad� se doporu�uje cenu p�izp�sobit a u�init ji 

tak trhem lépe akceptovatelnou (0,80 €). Mnohdy je výhodné po konverzi využít tzv. 

"psychologické" ceny tím, že je nov� stanovíte jako ceny prahové. Pokud by nap�íklad 

vyšla p�epo�tená cena 7,45 €, je dobré ji v tomto p�ípad� stanovit na hodnotu nap�. 6,99 €. 

Takové stanovení ceny by p�i p�edpokládaném kurzu 30,- K� za euro znamenalo zlevn�ní 

výrobku o 13,80 K�. V tom p�ípad� bychom se museli zamyslet nad tím, zda bude takto 

stanovená cena z finan�ního hlediska p�ijatelná. V opa�ném p�ípad� by bylo 

nejvhodn�jším �ešením zredukovat náklady na výrobek nap�íklad tím, že zm�níme 

                                                 
46 Národní plán zavedení eura v �R [online]. Praha: MF �R, 2007, s.20 [cit.2008-09-29]. Dostupné z 
WWW:  <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_narod_plan_zavedeni.html> 



 67

množství výrobk� v balení, obal, hmotnost apod. tak, abychom dosáhli na z pohledu 

zákazníka p�ijateln�jší prahovou cenu p�i udržitelných nákladech.  

 

Pro správnou volbu ceny produkce v euru musí mít každý podnik na pam�ti p�edevším p�t 

základních bod�: 

- zp�sob konstrukce ceny  

- cenovou citlivost  

- schopnost zákazníka srovnávat ceny  

- transparentnost ceny  

- zp�sob, jakým stanovují ceny vaši konkurenti47  

 

Je naprosto jasné, že v otázce stanovení p�epo�ítané ceny pekárenské produkce bude hrát 

klí�ovou roli krom� druhu výrobku také typ odb�ratele. Jinak bude zvolena cenová 

strategie pro prodej výrobk� ve vlastních prodejnách a jiné ceny budou poskytovány 

ostatním zákazník�m p�edevším podle množství odebírané produkce.  

 

Ve vlastních prodejnách bych doporu�ovala pro tzv. trvanlivé výrobky stanovení vyvážené 

ceny, která by m�la být s ohledem na druh produktu z pohledu koncového zákazníka 

vnímána p�ízniv�ji, a pro b�žné pe�ivo ceny prahové.  Zde budou úpravy p�epo�tené ceny 

ve výše uvedeném duchu ur�it� nezbytné. P�i p�epo�ítání hodnoty produkce a následnému 

stanovení ceny je ovšem d�ležité také to, aby všechny úpravy cen byly pro zákazníky 

transparentní a pr�hledné.  

 

P�i stanovení cen v euru je tedy d�ležité, aby výrobní podnik p�ihlédl krom� k vlastní 

struktu�e náklad� na výrobu produktu také k p�ístupu spot�ebitele. Vzhledem k tomu, že 

pe�ivo je nakupováno každodenn�, spot�ebitelé jsou na jeho cenu velice citlivý. Do jisté 

míry sice existuje ur�itá forma substituce, ale vzhledem k již výše uvedené struktu�e 

výrobk�, nelze jednotlivé výrobky zam�nit zcela.  

 

                                                 
47 Malý pr�vodce MSP pro zavedení EURA [online]. Praha: Voká�.cz [cit. 2008-09-29]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vokac.cz/euro_msp_euroquide.html> 



 68

K volb� vhodné cenové strategie pot�ebujeme znát �adu údaj�. P�ed vlastním plánováním 

realizace produktu je pot�eba zjistit skute�nou poptávku po daných produktech, které jsou 

v potraviná�ském pr�myslu velmi specifické. Zpracováním a získáváním informací v 

souvislosti s p�ehledy o prodeji a zákaznících jsou pov��eni konkrétní zam�stnanci 

odbytového odd�lení, pro které by nem�l být problém vypracovat pot�ebné podklady.  

 

V rámci procesu obchod jsou stanoveny postupy pro zpracování poptávek, nabídek, 

uzavírání smluvních vztah�, p�ezkoumávání katalogu a ceníku pro objednávky. Podstatnou 

sou�ástí tohoto procesu je aktivní komunikace se zákazníkem, jejíž �ízení je též uvedeno ve 

vnitropodnikové sm�rnici.  

 

Lze p�edpokládat, že p�i p�echodu na euro budou spot�ebitelé velmi porovnávat ceny 

výrobk�. Proto je pro spole�nost Jizerské pekárny velmi d�ležité zpr�hlednit stanovování 

cen a zvolení vhodného zp�sobu p�ecen�ní s ohledem a to, jakým zp�sobem stanovují cenu 

konkurenti.  

 

Zde je op�t nutné mít na pam�ti, že v tzv. p�echodném období budou zákazníci na 

jakoukoli zm�nu cen velmi citliví. Z výše uvedeného d�vodu je jedním z klí�ových bod�, 

pokusit se p�edem odhadnout optimální cenu výrobk� p�ijatelnou pro zákazníky a nastolit 

odpovídající cenovou politiku. I v tomto p�ípad� bude nesporn� výhodou, jestliže 

zam�stnanci odbytu, kte�í budou pov��eni stanovováním prodejních cen, absolvují školení 

týkající se p�ecen�ní jednotlivých druh� výrobk�.  

  

Z pohledu Jizerských pekáren není stanovení ceny pro koncového spot�ebitele zcela 

jednozna�nou záležitosti. Zam��íme-li se z pohledu sledované firmy blíže na fakta 

ovliv�ující stanovení cen výrobk�, nem�žeme opomenout skute�nost, že prodejní cenu 

výrobk� na prodejních pultech m�že tato spole�nost ve skute�nosti ovlivnit pouze ve 

vlastních prodejnách, kde se realizuje prodej p�ímo zákazník�m. V období transformace 

budou mít zákazníci možnost jednodušeji porovnávat ceny pekárenské produkce na pultech 

obchod�. Cena ve vlastních prodejnách by mohla p�ilákat další potencionální zákazníky.  

 

 



 69

6.3.3. Porovnání prodejních cen pe�iva v �R a SRN 

K tomu, abychom dokázali v budoucnu co nejlépe stanovit cenu pekárenských výrobk� 

v euru a odhadnout reakce zákazník�, by nám mohlo posloužit porovnání sou�asný cen 

t�chto výrobk� ve srovnání se zahrani�ím. 

 

V tabulce jsou uvedeny ceny základního pe�iva, za které m�žeme nakoupit v b�žných 

obchodech takzvaných obchodních �et�zc� na území naší republiky a sousedního 

N�mecka. Uvedené ceny byly na regálech obchod� v den provedení pr�zkumu a jsou 

p�epo�ítány v platném kurzu evidovaném pro tentýž den. Vzhledem k tomu, že pr�zkum 

probíhal náhodn�, nelze vylou�it nárazov� organizované a probíhající akce podporující 

prodej výrobk� (slevy).48 

 
 
Tab. 8 – Srovnání prodejních cen pe�iva v EU a �R 

Stát Supermarket 

Rohlík Chleba 1200g 

zá�í 08 listopad 08 zá�í 08 listopad 08 

�
es

ká
 re

pu
bl

ik
a 

Kaufland 2,50 0,90 23,30 23,90 

Lidl 0,90 1,90 23,20 24,88 

Penny 1,90 1,40 24,90 19,90 

Albert (Hypernova Albert) 2,50 2,50 25,00 27,90 

Interspar 2,50 2,50 22,90 24,26 

Tesco 2,50 1,90 27,50 27,90 

Globus 2,50 1,90 25,90 19,80 

Pr�m�rná cena 2,19 1,86 24,67 24,08 

N
�m

ec
ko

 

Aldi 1,25 1,25 17,25 17,25 

Kaufland 1,25 2,00 13,75 13,75 

Toom 1,50 1,50 21,25 19,75 

Pr�m�rná cena 1,33 1,58 17,42 16,92 

Použitý kurz: �NB st�ed ze dne 18. zá�í 2008 a 12. listopadu 2008   
 
Zdroj: Liberecké listy 

                                                 
48 Liberecké listy. �. 19 a 22. Liberec: Werbung Bohemia, s. r.o.. 2008 

 



 70

Pr�zkum dokazuje zajímavou skute�nost, že ceny rohlík� a chleba byly v N�mecku ve 

sledovaných dnech výrazn�ni nižší než na pultech �eských obchod�. Z pr�zkumu bohužel 

nevyplývá, jestli v koncové cen� hraje roli výše náklad� ze strany výrobk�, což je 

vzhledem k rozdílu ve výši vstup� (mezd, energií apod.) nepravd�podobné, nebo jestli je 

obchodní marže našich prodejc� o tolik vyšší než p�irážka t�ch n�meckých.  

 

Pokud totiž p�istoupíme k podobnému srovnání cen pe�iva mezi N�meckem a �eskou 

republikou z pohledu prodejních cen stanovených ve vlastních prodejnách, zjistíme, že se 

ceny pohybují jinak. Porovnáme-li b�žnou cenu chleba na pultech v �R, jak je zachyceno 

v tabulce 3, m�žeme si všimnout, že tato cena je p�i použitém p�epo�ítacím kurzu 25,26 K� 

za 1 Euro o 30,97 % nižší než v prodejn� v Dráž
anech. V p�ípad� ocen�ní rohlík� se 

prodejní cena v porovnávaných prodejnách liší pouze o 16,67 %. Za uvedené ceny jsou 

výrobky prodejné jak v N�mecku, tak i v �echách. 

 

 

Tab. 9 – Srovnání prodejních cen pe�iva v SRN a �R ve vlastních prodejnách 

Druh výrobku 
Prodejní ceny ve vlastních prodejnách 

Dráž
any 

�R EUR K� 

Chléb tmavý 1200g 1,60 40,42 27,90 
Rohlík 0,12 3,03 2,50 
Poznámka: Pro p�epo�et je použit kurz 25,26 K� za EUR  

 

Zdroj: Interní materiály spole�nosti JIPEK 

 

 

6.4. Ekonomické d�sledky 

Ve vý�tu vnitropodnikových proces�, které budou transformací m�ny do r�zné míry 

zasaženy, nelze samoz�ejm� opomenout ješt� jednu velmi d�ležitou oblast  - ekonomiku 

podniku. I když se zm�ny v ekonomické oblasti neprojeví hned po vstupu do EMU, ale 

následn� p�i vypracování finan�ních analýz, rozpo�t�, kalkulací apod. Jelikož práv� p�esná 

evidence v oblasti náklad� a výnos� hraje rozhodující roli p�i volb� vhodné strategie, 

výb�ru investic �i hodnocení rentability spole�nosti, je nutné v�novat o�ekávaným 



 71

zm�nám v této oblasti minimáln� stejnou pozornost jako p�i transformaci ostatních 

proces�.  

 

Na první pohled se sice m�že zdát, že implementace zm�n spojených s p�echodem na euro 

bude v oblasti ekonomiky bez problém�, nebo� rozhodující postupy budou p�esn� 

vymezeny zákony, ale tyto p�ípravy jist� není vhodné podcenit a odsouvat je na poslední 

místo.  

 

Zm�ny p�i p�echodu na euro se projeví p�edevším v oce�ování majetku a závazk�, ve 

zp�sobu metodiky a postupu ú�tování, zm�ny formulá�� a ú�etních záznam�, p�evedení 

korunových ú�t� apod.49 Z velké �ásti bude hladký pr�b�h o�ekávaných zm�n záležet na 

plynulém zavedení technických úprav v programech (kapitola 6.1).  

 

Díl�í úpravy v oblasti finan�ního �ízení budou do zna�né míry ovlivn�ny velikostí firmy, 

její právní formou, oblastí ekonomické �innosti a mírou kapitalizace. Proto z procesního 

hlediska musí být naplánované, realizovatelné a kontrovatelné. O�ekávané zm�ny se 

dotknou p�evážn� �inností realizovaných v rámci jedné ú�etní jednotky, mimo jiné 

vnit�ních proces� podniku a jeho styku se smluvními partnery. V daném p�ípad� jde o 

oblast finan�ního �ízení a výkaznictví, kde procesy finan�ní obsluhy musí být naplánovány 

(zm�ny ve výkaznictví, ú�etnictví apod.).  

 

Všechny podniky se budou muset p�izp�sobit novým pravidl�m výkaznictví v eurech a 

dále bude nevyhnutelné p�epo�ítání základního kapitálu podniku, podíl� a akcií na hodnotu 

v eurech. P�itom musí být zabezpe�eno, aby sou�et hodnot jednotlivých podíl� nebo akcií 

po p�epo�ítání a zaokrouhlení nadále odpovídal základnímu kapitálu.  

 

Zodpov�dnou osobou pro implementaci zm�n v ekonomické oblasti bude v námi 

sledované firm� Jizerské pekárny s nejv�tší pravd�podobností pov��en vedoucí ekonom.  

 

                                                 
49 Malý pr�vodce MSP pro zavedení EURA [online]. Praha: Voká�.cz [cit. 2008-09-29]. Dostupné z WWW: 
<http://www.vokac.cz/euro_msp_euroquide.html> 
 



 72

Zam��íme-li se konkrétn� na oblast ú�etnictví, je již dnes jisté, že se bude do okamžiku 

zavedení eura vést povinn� v korunách. Jizerské pekárny jako ú�etní jednotka budou mít 

povinnost vykázat ú�etní záv�rku za poslední rok p�ed zavedením eura jak v korunách, tak 

nov� i v eurech v souladu s p�epo�ítacím koeficientem. Údaje za minulá ú�etní období 

budou moci být vyjád�eny pouze v korunách. Jako jistou výhodu z pohledu firmy Jizerské 

pekárny lze považovat skute�nost, že se jedná o ú�etní jednotku, která má ú�etní období 

shodné s kalendá�ním rokem, �ímž nebude nutné sestavit povinnou mezitimní ú�etní 

záv�rku ke konci roku p�edcházejícímu zavedení eura, která bude nezbytná pro firmy, 

jejichž ú�etní rok se od kalendá�ního liší.  

 

V p�ípad� transformace ú�etního systému je krom� technických aspekt� podstatné vzít 

v úvahu zejména: 

- Rozdíly vznikající zaokrouhlováním p�i p�evodu z národní m�ny na euro, které 

bude nutno zaznamenat na zvláštním ú�tu "rozdíly zaokrouhlení".  

- P�i konverzi historických dat bude d�ležité se zkontrolovat, jestli jsou stejná data ve 

všech p�ípadech konvertována stejným zp�sobem. Aby bylo možné data mezi 

sebou porovnávat (nap�. obchodní ukazatele pro finan�ní analýzy), bude nutné na 

euro p�evést také hodnoty p�edešlého roku  

- Ceníky, tabulky: Prostý, mechanický p�evod ceník� a nejr�zn�jších tabulkových 

údaj� na hodnoty v euru nemusí být tou správnou cestou. V�tšinou je výhodn�jší 

vyrobit tyto zcela nové.  

 

Vzhledem ke komplexnosti a d�ležitosti ú�etního a faktura�ního systému bude samoz�ejm� 

nutné �ešit otázky související s ú�etnictvím. Koordinací zavád�ní zm�n v ú�etnictví bude 

pov��en hlavní ú�etní spole�nosti. Ke spolupráci budou jist� p�izváni i jednotlivý 

zam�stnanci ú�etního st�ediska a p�edevším spolupracující auditorská firma. Jejich 

hlavním spole�ným úkolem bude vypracovat p�esnou a jednoduchou metodiku vhodnou 

pro hladkou implementaci zm�n spojených s ú�etnictvím, zavedením nových ú�t� apod.  

 

S otázkou vedení ú�etnictví samoz�ejm� bezprost�edn� souvisí otázka daní. V kalendá�ním 

roce p�ed zavedením eura budou nezdanitelné �ástky základu dan�, da�ové bonusy a další 

da�ové náležitosti stanoveny v korunách. Proto da�ová p�iznání, která se týkají období 



 73

p�ed zavedením eura, ale podávají se v roce zavedení eura, se budou ješt� vykazovat v 

korunách. Výsledná da�ová povinnost (odvod nebo vratka) se následn� p�epo�ítá na eura 

p�epo�ítacím koeficientem a da�ový poplatník ji bude povinen uhradit v eurech.50 

 

V sou�asnosti ješt� není jisté, zda firma JIPEK p�em�ní celé vnit�ní ú�etnictví a veškeré 

operace na jednotnou m�nu již b�hem p�ípravné fáze �i zda bude rozhodnuto �ekat až na 

záv�re�nou fázi s tím, že zm�na bude provedena komplexn� (v�etn� vztahu k vn�jšku, 

výlu�né používání bankovek a mincí již jen v m�n� euro apod.)51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
50 Národní plán zavedení eura v �R [online]. Praha: MF �R, 2007, s. 54-55 [cit. 2008-09-29]. Dostupné z 
WWW: <http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/xsl/cr_euro_narod_plan_zavedeni.html> 
51 Br�žek, A.: Evropská m�nová integrace, 2. vydání, VŠE Praha, 2001, ISBN 80-245-0158-9 



 74

7. Výhody a nevýhody vyplývající z p�ijetí eura pro podnik 

V p�edchozích kapitolách jsem se snažila z pohledu podniku zaznamenat všechny díl�í 

neodvratitelné zm�ny s p�íchodem eura, které budou mít vliv na vnitropodnikové �innosti 

spole�nosti JIPEK a pokusila jsem se o celkové hodnocení sledované spole�nosti ve vztahu 

k vn�jšímu a vnit�nímu prost�edí. 

  

Jaký bude globální sumá� výhod a nevýhod p�ijetí jednotné evropské m�ny na konkrétní 

výrobní podniky, na to se názory r�zní. S jistotou lze �íct, že výhody a nevýhody p�ijetí 

Eura pro podnik budou záviset mimo jiné na jeho zahrani�ních aktivitách, na mí�e 

používaní hotových pen�z, na mí�e kontaktu s ve�ejností (spot�ebiteli) apod. Na základ� 

dostupných údaj� a analýz se nyní pokusím zevrubn� rozebrat, v �em by mohlo být p�ijetí 

eura pro firmu JIPEK p�ínosem a do jakých oblastí by mohlo zasáhnout negativn�. 

 

Každý podnik musí po�ítat s tím, že zavedení eura bude sice spojeno s nemalými náklady, 

které si firma bude muset hradit z vlastních zdroj�. Celý proces bude náro�ný, jak na 

finan�ní prost�edky nezbytné pro úpravy v IS technologiích, na zm�ny v ú�etních a 

faktura�ních systémech, školení zam�stnanc� �i úpravy vzhledu výrobk�, tak i na 

organizaci a �ízení systémových zm�n, které prov��í management každé firmy. Náklady 

spojené s t�mito zm�nami by však nem�ly v budoucnu p�inést významný efekt hlavn� 

z pohledu její konkurenceschopnosti.  

 

Nejprve se z pohledu Jizerských pekáren zam��ím na vý�et pozitiv. Jako jednozna�nou 

výhodu spojenou s p�echodem na euro lze bez pochyby v prvé �ad� ozna�it uspíšení 

inova�ního procesu v oblasti informa�ních technologií, modernizace a sjednocení všech 

používaných program� na jednotnou evidenci. Navzdory skute�nosti, že popsané 

technologické zm�ny pat�í mezi velmi finan�n� náro�né, pomáhají investice takového 

rozsahu ke zlepšení konkurenceschopnosti celé firmy a také ke zjednodušení 

vnitropodnikových proces� nap�íklad v návaznosti výroby na expedice a následnou 

fakturaci za výrobky.  

 

Jako další výhodu zavedení eura bych ozna�ila možnost využití transforma�ního procesu 

pro  p�ehodnocení v minulosti zvolené produktové a cenové strategie, což by mohlo 



 75

výrazn� posílit a zkvalitnit vztah k zákazník�m. Práv� komunikace p�edevším 

s pravidelnými zákazníky, bude v daném období duální evidence možné pln� využít pro 

tvorbu image celé spole�nosti. Firma bude mít možnost p�ehodnotit své cíle a p�ípadn� 

provést nové strategické analýzy trhu. To by v kone�ném d�sledku mohlo p�inést využití 

nový možností, které se dají v souvislosti s transformací o�ekávat, a p�edevším posílení 

tržního postavení pekáren. 

 

A�koli není vývoz výrobk� do zahrani�í pro spole�nost klí�ový, ro�n� se do zahrani�í 

exportuje p�ibližn� 0,26 % z celkové produkce, mezi prodejními aktivitami Jizerských 

pekáren je možné nalézt provozování vlastní prodejny v Dráž
anech.52 Sjednocení m�ny 

by m�lo usnadnit a zpr�hlednit celé hospoda�ení této provozovny a práv� s ohledem na 

kolísání p�epo�ítacího kurzu mezi �eskou korunou a eurem lépe stanovit odhad objemu 

prodeje pot�ebného pro udržení rentability provozovny.  

 

Druhotným výsledkem bude skute�nost, že díky vyšší transparentnosti trhu bude možné 

jednodušeji porovnávat ceny konkurence v mnohem v�tší oblasti a p�izp�sobit cenu 

výrobk� tak, aby byla dodržena zvolená marketingová strategie. V souvislosti s prodejnou 

v Dráž
anech samoz�ejm� odpadnou operace nezbytné pro p�epo�ítávání tržeb ze 

zahrani�í a neustálá ú�etní evidence kurzových rozdíl�.  

 

Spolu s p�ijetím eura se dá dále o�ekávat, že spole�nost rozší�í svoje možnosti p�i výb�ru 

obchodního partnera v oblasti poskytování bankovních služeb. Dnes se nabízí �ada 

možností p�evést hotovost do zahrani�ních bank, ale srovnání cen není tak transparentní. 

Pro Jizerské pekárny bude po vstupu do eurozóny jednodušší pružn� reagovat na nastavené 

podmínky a p�evád�t podnikové ú�ty do zahrani�í nebo naopak využívat úv�ru od 

zahrani�ních bank. Rozhodující bude to, jakým zp�sobem budou nastaveny nap�íklad 

poplatky za odeslané platby, za vedení ú�tu apod. V této souvislosti poskytují zahrani�ní 

banky našim podnik�m v �ad� p�ípad� p�ízniv�jší podmínky než banky domácí. Existuje 

tedy reálná možnost, že se �eské banky p�izp�sobí zahrani�í a své poplatky zregulují na 

úrove�, která bude pro podnik mén� nákladová. 

                                                 
52 Interní materiály spole�nosti Jipek 



 76

Jako výraznou výhodu p�ijetí eura pro spole�nost JIPEK bych ozna�ila zpr�hledn�ní cen 

v oblasti investic. Nap�íklad denní dodávky spot�ebitel�m jsou zajiš�ovány vlastními 

rozvážkovými vozidly, která spl�ují vysokou technickou a hygienickou úrove�. Pekárny 

již �adu let pravideln� obnovují sv�j vozový park, kdy jsou kupovány nákladní automobily 

zna�ky Mercedes Benz. Cena t�chto automobil� je v porovnání nap�íklad s N�meckem o 

sta tisíce dražší.  

 

Obdobná situace samoz�ejm� platí také p�i opravách v autorizovaném servisu a nákupech 

náhradních díl� na opravu rozvozových vozidel. I v oblasti automobilového pr�myslu se 

dá o�ekávat, že se po p�ijetí eura sníží marže domácích prodejc� a ceny se tím výrazn� 

p�iblíží. Kone�ná cena automobil� a náhradních díl� by se tak mohla ustálit spíše na 

hodnotách platných pro sou�asné �leny m�nové unie. V daném p�ípad� by spole�nost 

ušet�ila nemalé finan�ní prost�edky, které by v globálním aspektu pozitivn� ovlivnily její 

hospoda�ení a rozší�ily možnost dalšího investování do jiných podnikových oblastí.  

 

Také v  p�ípad� nákupu moderních stroj� a výrobních technologií se spole�n� s p�echodem 

na euro usnadní možnost nákupu v zahrani�ní a zjednoduší se srovnání nabízených cen bez 

ohledu na nutnost p�ihlédnutí k aktuálnímu vzájemnému kurzu mezi korunou a eurem.  

 

Jako poslední pozitivní dopad eura na podnik bych uvedla, že dlouhodobým p�ínosem pro 

st�ední firmy, jakou Jizerské pekárny jsou, bude zjednodušení administrativy platebních 

proces�, které pro n� dosud p�edstavují relativn� vyšší zát�ž ve srovnání s velkými 

podniky a sjednocení legislativy, které by m�lo odstranit nap�íklad zdlouhavé �ešení 

právních spor�.  

 

Zam��ím-li se nyní na vý�et negativních d�sledk� p�echodu na euro, jako první bych 

z pohledu firmy podnikající v �eské republice ozna�ila riziko, které lze o�ekávat 

v souvislosti s r�stem ceny vstup�.  

 

Za prvé je velice pravd�podobné, že krom� vyrovnání cen energií (vody, plynu a 

elekt�iny), které by sice v dnešní dob� m�ly být tém�� srovnatelné na úrovni okolních stát� 



 77

EMU, ale které jsou doposud z �ásti od rychlého r�stu chrán�ny nap�íklad v p�ípad� 

posilujícího kurzu koruny, se dá o�ekávat také r�st nákladu v oblasti mezd.  

 

Pro zam�stnance bude po p�ijetí eura p�ímo�a�ejší jak srovnání životní úrovn� mezi 

�eskou republikou a zem�mi eurozóny, tak porovnání p�íjm� i životních náklad�. Je 

vysoce pravd�podobné, že na zam�stnavatele bude vyvíjen tlak k dorovnávání rozdíl�. Na 

tomto míst� si ale musíme položit otázku, jak se b�hem období, které nás d�lí od vstupu do 

EMU, budou p�ibližovat cenové hladiny, a jak se bude srovnávat životní úrove� mezi 

�eskou republikou a eurozónou. Je možné, že p�i našem vstupu do eurozóny budou mzdy 

na velmi podobné výši. 

 

Za druhé nelze p�esn� odhadnout, jakým zp�sobem se bude pohybovat cena surovin. To 

samoz�ejm� záleží na tom, jaký zp�sob tvorby ceny zvolí dodavatelé. Je ovšem velmi 

pravd�podobné, že dodavatelé ceny surovin, které jsou již dnes srovnatelné se zahrani�ím, 

zásadn� m�nit nebudou a spíše zvolí cestu pokra�ování v nastoleném trendu, který kopíruje 

ceny ze zahrani�í. A�koli ceny nap�. mouky na pultech obchod� jsou nižní, než ceny za 

jaké je mouka dodávána velkoodb�rateli. To souvisí p�edevším ze skute�ností, že 

maloodb�ratele jsou pro mlýny pouze dopl�kovými zákazníky. Zárove� p�i nákupu tzv. 

zlepšujících p�ípravk�, které pomáhají nap�íklad prodloužit dobu trvanlivosti pe�iva, lze po 

p�ijetí eura o�ekávat spíše stabilizaci ceny než její nár�st. Zatím tedy nic nenasv�d�uje 

tomu, že by bylo nutné se obávat p�ílišného skokového zdražení ze strany dodavatel�.  

 

P�i celkové sumarizaci výhod a nevýhod transformace na euro, je nutné jmenovat riziko, 

které by mohlo nastat v p�ípad�, že by ve chvíli stanovení p�epo�ítacího kurzu koruna v��i 

euru posilovala. V takovém p�ípad� by pravd�podobn� nastala zajímavá skute�nost, kdyby 

ceny �eského pe�iva byly nad pr�m�rnou cenou daného sortimentu v Evropské unii a 

domácí výrobci by z tohoto pohledu ztratili konkuren�ní výhodu.  

 

V d�sledku zmín�né skute�nosti by se dal o�ekávat odliv pravidelných zákazník�, 

p�evážn� z p�íhrani�ních oblastí, tedy z trhu, který dosud zásobují Jizerské pekárny, do 

zahrani�í, lépe �e�eno do sousedního N�mecka. Ovšem ani p�i tomto p�edpokladu se nedá 



 78

jednozna�n� vylou�it, zda by analogická situace nemohla nastat i nyní, a�koli je kurz lehce 

pod dohledem �NB, také p�i sou�asném vývoji ekonomik. 

 

Výše uvedený vý�et není pochopiteln� úplný a za všemi hlavními body se skrývá mnoho 

díl�ích detail�. Po sumarizaci základních pozitivních a negativních dopad� p�ijetí eura na 

spole�nost JIPEK je vysoce pravd�podobné, že p�ijetí eura bude mít pro sledovanou firmu 

p�evážn� pozitivní efekt a že v kone�ném sou�tu na transformaci spole�nost Jizerské 

pekárny vyd�lá p�edevším ve vztahu ke konkurenci a snazšímu porovnávání vstup� p�i 

redukci provozních náklad�.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 79

8. Záv�r 

Jak bylo uvedeno v úvodu, cílem této diplomové práce byla analýza dopadu p�ijetí eura na 

konkrétní spole�nost, Jizerské pekárny, spol. s r. o., a zhodnocení, jakým zp�sobem ovlivní 

vlastní vstup �eské republiky do eurozóny a nezbytné p�ípravy na n�j b�žné 

vnitropodnikové �innosti sledované firmy. Prvo�adým zám�rem bylo pojmenovat 

konkrétní p�íležitosti a rizika, která se v souvislosti s transformací dají z pohledu firmy 

JIPEK o�ekávat, a odhadnout, do jaké míry ovlivní p�echod na euro situaci 

v potraviná�ském pr�myslu ve vztahu k objemu produkce a konkuren�ního prost�edí. 

 

Jizerské pekárny mají v sou�asnosti významný podíl na trhu p�edevším na území okresu 

�eská Lípa a ve vybrané �ásti regionu severních a st�edních �ech. Tento stav je 

podporován expanzí výrobk� do zahrani�í a p�íhrani�ních oblastí a také rozši�ováním 

vlastních prodejen Harmonia.  

 

Z dostupných materiál� o spole�nosti Jizerské pekárny, které byly podrobn� zachyceny a 

popsány v p�edchozích kapitolách, lze usoudit, že analyzovaná spole�nost je v otázkách 

p�ípravy na p�ijetí eura velmi progresivní a dynamickou firmou.  

 

Toto tvrzení je podporováno tím, že v minulosti investovala firma JIPEK zna�nou �ást 

finan�ních prost�edk� na modernizaci a úpravy používaných program�, které jsou už dnes 

z podstatné �ásti p�ipraveny na implementaci nezbytných zm�n souvisejících s p�echodem 

na euro a je pln� zajišt�na jejich kompatibilita i po p�echodu na euro. Prozíravou p�ípravou 

program� se firma snaží o zajišt�ní konkuren�ní výhody a zárove� o zmírn�ní 

nep�íznivých dopad� jednorázového finan�ního zatížení, se kterým je nutné p�i p�istoupení 

na jednotnou evropskou m�nu po�ítat (kapitola 6.1.).  

 

Na základ� p�íznivých výsledk� finan�ní analýzy by podnik nem�lo o�ekávané finan�ní 

zatížení plynoucí z náklad� na transformaci výrazn� ohrozit (kapitola 4.1.).  

 

Vynaložené náklady, spojené s již realizovanými zm�nami p�edevším ve vztahu 

k nezbytným úpravám a modernizaci IS technogií a s tím úzce souvisejících zm�n v 

ú�etních a faktura�ních systémech, by zárove� m�ly p�inést významný efekt ve vztahu 



 80

ke zjednodušení vnitropodnikových proces� nap�íklad v návaznosti výroby na expedice a 

následnou fakturaci za výrobky, což má op�t v celkovém d�sledku v budoucnosti 

napomoci udržet �i zvýšit aktuální postavení firmy na trhu. 

 

Úskalím v podnikání Jizerských pekáren by se mohla stát velmi silná konkurence mezi 

výrobci peka�ských a cukrá�ských výrobc� a neustálý konkuren�ní boj o nové zákazníky 

nejen mezi domácími výrobci, ale i zahrani�ní konkurencí. V souvislosti s uvedenou 

skute�ností Jizerské pekárny neustále rozši�ují produktové �ady výrobk� a krom� b�žného 

pe�iva se orientují na speciální tržní segmenty. Od konkurence se snaží firma Jipek odd�lit 

p�edevším nabídkou výrobku pro osoby s bezlepkovou dietou, nemocné cukrovkou apod. 

V zájmu ochrany proti odb�ratelské nejistot� také majitelé spole�nosti soust�e
ují zna�nou 

pozornost na rozši�ování po�tu podnikových prodejen (kapitola 4.2.) 

 

Je proto pravd�podobné, že se tržní pozice Jizerský pekáren vzhledem k sortimentu b�žné 

produkce a zam��ení firmy na speciální tržní segmenty (BIO potraviny, DIA výrobky, 

bezlepkové produkty) ve vztahu ke konkurenci v budoucnu ješt� posílí p�edevším 

v souvislosti s rostoucí poptávkou po zmín�ných speciálních výrobcích. Díky vhodn� 

zvolené strategii propagace a následného prodeje výrobk� se bezesporu poda�í Jizerským 

pekárnám obstát i p�i náro�ných procesech souvisejících s transformací na euro, aniž by 

bylo jejich doposud vybudované postavení výrazn� negativn� ovlivn�no.  

 

P�i vstupu do eurozóny se pro firmu JIPEK naskytne práv� v oblasti marketingu �ada 

dalších možností. Bude nap�íklad výhodné p�ehodnocení v minulosti zvolené produktové a 

cenové strategie, �ímž by se posílil a zkvalitnil vztah k zákazník�m a posílení tržního 

postavení spole�nosti, ale zárove� to bude vhodná p�íležitost ke stanovení nových 

marketingových cíl� a podnikatelských zám�r� a strategií (kapitola 6.3.). 

 

Transparentnost cenové politiky umožní spole�nosti JIPEK další rozvoj podnikání a 

usnadní finan�ní kalkulace p�i expanzi výrobk� do zahrani�í. Díky p�ijetí eura se rozší�í 

možností p�i výb�ru obchodního partnera, po�ínaje oblastí poskytování bankovních služeb, 

zpr�hledn�ní cen v oblasti investic, p�i opravách v autorizovaných servisech, nákupech 



 81

náhradních díl� na opravu rozvozových vozidel a v neposlední �ad� p�i nákupu moderních 

stroj� a kon�e nákupem nových výrobních technologií. 

 

Jisté riziko m�že ovšem nastat p�i stanovení ceny pro koncového spot�ebitele. Sledovaná 

firma m�že ve skute�nosti ovlivnit prodejní cenu výrobk� na pultech ve vlastních 

prodejnách, kde se realizuje prodej p�ímo zákazník�m. Z p�evážné v�tšiny ovliv�ují ceny 

pe�iva na pultech obchod� pro koncové zákazníky velké obchodní �et�zce, kam Jizerské 

pekárny dodávají víc jak polovinu vlastní produkce. Bude tedy z velké �ásti záležet 

p�edevším na t�chto odb�ratelích, jakou cenovou strategii zvolí a jestli si ponechají 

aktuální vysoké marže (kapitola 5.1.5. a obrázek 3). Nevhodn� zvolená cenová strategie ze 

strany obchodních �et�zc� by mohla nep�ízniv� ovlivnit odbyt výrobk� a následn� celou 

produkci. 

 

Ve spojitosti s p�echodem na euro stojí jist� za zmínku skute�nost, že z dlouhodobého 

hlediska bude pro st�ední firmy, mezi n�ž Jizerské pekárny pat�í, výhodou vstupu do 

eurozóny zjednodušení administrativy a sjednocení legislativy. Z pohledu konkrétní firmy 

však uvedené zm�ny také znamenají nutnost posoudit dopady úprav zákon� a rozsah 

skute�ných zm�n v oblasti pracovního i obchodního práva. Je proto nezbytné prov��it, jak 

se v novelizaci platných zákon� projeví ve vztahu k navýšení základního kapitálu p�i 

p�epo�tu na euro. (kapitola 6.2.) 

 

A�koli není p�esné datum vstupu do EMU zdaleka jisté, pro podniky v �eské republice by 

v dané souvislosti bylo velmi prosp�šné, kdyby byl stanoven alespo� konkrétní 

�asový horizont pravd�podobného p�istoupení k eurozón�. To by výrazn� snížilo nap�íklad 

rizika spojená se zaškolováním zam�stnanc�, nebo� p�i nejistých termínech nelze p�esn� 

sestavit horizont p�ípravných prací ani plánování lidských zdroj� pot�ebných k hladkému 

pr�b�hu zavedení eura a podnik by mohl realizovat konkrétní �asové harmonogramy 

p�ípravných prací.  

 

Firmy by m�ly možnost v dostate�ném �asovém p�edstihu zhodnotit své možnosti a 

p�ipravenost na tuto zásadní o�ekávanou zm�nu a u�iní pot�ebná opat�ení, která ve 

výsledku omezí zbyte�ná rizika, která by mohla nastat hlavn� ve vztahu k hladkému 



 82

pr�b�hu celého transforma�ního procesu, a bude mít reálnou šanci využít svého náskoku 

p�ed konkurencí. Reálnou šanci celý proces vstupu do eurozón� má zvládnout 

s minimálním rizikem. 

P�ípravu podnikatel�m má usnadnit specializovaná �ada publikací. Již dnes probíhá 

kone�né lad�ní prvního dokumentu týkajícího se zaokrouhlování a zarovnávání pen�žních 

�ástek, který podrobn� vysv�tlí, jak p�evést pen�žní �ástky z korun na eura apod. (kapitola 

6.). 

�ím d�íve tedy budou ze strany podniku vy�ešeny již známé zásadní otázky ve vztahu 

k p�echodu na euro, uvedené nap�. v metodických pokynech vydaných státem, tím lépe 

bude možné v delším �asovém horizontu efektivn�jším zp�sobem provád�t monitorování 

celého procesu a p�ípadné korekce implementa�ního scéná�e s ohledem na aktuáln� 

vzniklé situace a také minimalizovat nezbytné náklady na vlastní proces transformace.  

 

Na záv�r je t�eba uvést, že se dá v nejbližších letech s velkou pravd�podobností o�ekávat, 

že ekonomická vysp�lost celé �R poroste a rozdíl od eurozóny se výrazn� zredukuje, což 

poskytne sou�asným podnik�m výrazný prostor k tomu, aby se vyrovnaly s rostoucími 

cenami vstup� i s tlakem zahrani�ní konkurence. A� je nebo není datum p�ijetí eura 

odkládáno na neur�ito, na základ� p�ijatého závazku p�i vstupu do EU se transformaci 

nevyhneme, a proto práv� p�ipravenost na tuto situaci bude jist� hrát klí�ovou roli p�i 

udržení prosperity a tržního postavení každého podnikatelského subjektu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 83

Seznam použité literatury: 
 
Odkaz na tišt�né monografie: 
 
[1] ZAHRADNÍK, Petr.: Zpráva o pln�ní Národního plánu zavedení eura v �R [analýza],  
�eská Spo�itelna 2008 

 
[2] MOLLE, W.: The economics of European Integration, 2001, ISBN 0-7546-2195-2 
 
[3] BR�ŽEK, A.: Evropská m�nová integrace, 2. vydání, VŠE Praha, 2001, ISBN 80-245-

0158-9 
 

Odkaz na �lánek v �asopisu: 

[4] Liberecké listy. �. 19 a 22. Liberec: Werbung Bohemia, s. r.o.. 2008 
 

[5] Moderní obchod. �. 1-2. Praha: �eské a slovenské odborné nakladatelství, s. r.o.. 2009. 
ISSN 1210-4094 

  

Odkaz na zdroje na internetu: 
 
[6] Euro p�ijde velkým t�eskem [online]. Praha: Peníze.cz, 2008[cit. 2008-10-06]: 

Dostupné z WWW: <http://www.penize.cz/18464-euro-prijde-velkym-treskem> 
 

[7] Integrace �R do EU – m�nová a hospodá�ská politika [online]. Praha: �NB, 2007[cit. 
2008-10-06]: Dostupné z WWW: <http://www.cnb.cz/cs/mezinarodni_vztahy/ 
cr_eu_integrace/> 

 
[8] Jizerské pekárny, s. r. o. [online]. �eská Lípa: Jizerské pekárny, s. r. o. [cit. 2008-09-

30]: Dostupné z WWW: <http://www.jipek.cz/> 
 

[9] Malý pr�vodce MSP pro zavedení EURA [online]. Praha: Voká�.cz, 2007 [cit.2008-09-
29]. Dostupné z WWW: <http://www.vokac.cz/euro_msp_euroquide.html> 

 
[10] MILLBA-CZECH a.s. [online]. Praha: MILLBA-CZECH, a. s. [cit. 2009-01-09]: 

Dostupné z: <www.millba-czech.cz> 
 

[11] MP Produkt – odbytové družstvo [online]. Praha: MP Produkt [cit. 2009-01-09]: 
Dostupné z: <www.mp-produkt.cz> 

 
[12] Národní plán podnikatel�m a podnik�m [online]. Praha: Ministerstvo financí �R, 2007 

[cit. 2008-10-06]: Dostupné z WWW: http://www.zavedenieura.cz/cps/rde/xchg/euro/ 
xsl/cr_euro_podnikatel_podnik.html> 

 
[13] Obchodní rejst�ík a sbírka listin [online]. Praha: Oficiální server �eského soudnictví 

[cit. 2009-01-09]: Dostupné z WWW:  <http://www.justice.cz//> 
 



 84

[14] P�íprava na zavedení m�ny euro v �R [online]. Praha: Ministerstvo pr�myslu a 
obchodu, 2007 [cit. 2008-09-29]: Dostupné z WWW: <http://www.mpo.cz/ 
dokument18653.html> 

 
[15] P�ípravy na zavedení eura: implikace pro �R [online]. Praha: �NB, 2007 [cit.2008-10-

06]: Dostupné z WWW: <http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/ 
clanky_rozhovory/> 

 
[16] Potraviná�ský pr�mysl [online]. Praha: Statistický ú�ad �R, 2007 [cit. 2008-07-15]: 

Dostupné z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2007edicniplan.nsf/publ/7006-07-
za_prosinec_2007>  

 
[17] Vyhodnocení pln�ní maastrichtských konvergen�ních kritérií a stupn� ekonomické 

slad�nosti �R s eurozónou [online]. Praha: �NB, 2007 [cit. 2008-12-19]: Dostupné z 
WWW: <http://www.cnb.cz/cs/verejnost/pro_media/tiskove_zpravy_cnb/> 

 
 


